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Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 337 de pacienţi tes-
taţi într-un interval de 24 de ore, 
24 au fost declaraţi purtători ai 
virusului. Numărul total al celor 
infectaţi a ajuns astfel la 28.224.    
În carantină instituționalizată 
nu se afl a, luni, 6 septembrie, ni-

cio persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domici-
liu sunt 235 de gălăţeni testați 
pozitiv, iar numărul gălățenilor 
afl ați în carantină la domiciliu a 
scăzut sub o mie, la 949. În izola-
re instituționalizată se afl ă 95 de 
bolnavi de COVID-19.

Din fericire, ziua de luni nu a 
mai adus niciun deces în rândul 

pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
numărul victimelor COVID-19 
din Galați rămânând astfel 960. 
Tot luni, 14 pacienți internați au 
fost declarați ofi cial vindecați, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor recuperate după COVID-19 să 
crească la 26.934.

Pe de altă parte, campania de 
vaccinare anti-COVID are în con-

tinuare un ritm deosebit de lent 
în județul Galaţi. Astfel, pe data 
de 5 septembrie, au avut loc doar 
189 de imunizări, din care 105 
au reprezentat administrarea 
primei doze și 84 efectuarea 
rapelului.

Aproape o sută de gălăţeni infectaţi 
sunt internaţi în spital

ÎN CONTEXTUL PREŢULUI FACTURILOR ÎN CONTINUĂ CREȘTERE  > EVENIMENT/04

RAZII ALE POLIŢIEI 

PE DRUMURILE 

AGLOMERATE
TRAFIC. Poliţiştii rutieri vor 

fi  prezenţi cu fi ltre, în următoarele 

zile, pe toate drumurile aglomerate, 

cu risc de încălcare a normelor 

rutiere şi implicit de producere a 

accidentelor. > pag. 09
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23˚ 
Însorit

Cursul de schimb valutar

la data de 6.09.2021

03eveniment
Șofer din Galaţi, 
ucis de un autotren, 
pe o șosea din Bistriţa

09social
Brutăriile gălăţene, 
controlate şi amendate 
de inspectorii ITM

07economie
Peste 3.000 de gălăţeni 
s-au angajat anul 
acesta prin AJOFM

ÎN CONTEXTUL PREŢŢŢULUI FACTURILOR ÎN CONTINN

Odată cu venirea frigului, începem să ne gândim la costurile suplimentare 

aduse de încălzirea unui apartament sau a unei case, luând în calcul evoluţia 

preţurilor sau modifi carea bugetului familiei. , George Marinescu

, Mariana Constandache    

George Marinescu > pag. 03
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editorial
viaţa liberă
Amenzi avem. Cine le aplică?

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

D
acă stai de vorbă 
cu românii 
despre poluarea 
mediului, mai toţi 

ştiu „poezia“. Nu ţi-ar spune 
unul că-i place să meargă 
la iarbă verde, la picnic pe 
malul Dunării sau la pescuit 
şi să înoate prin gunoaie. Şi 
cu toate acestea, sunt foarte 
puţini care-şi adună PET-urile, 
dozele de bere şi resturile 
menajere când pleacă acasă. 
Tone de gunoaie rămân în 
urma turiştilor de tot felul, 
fi ind nu doar inestetice. Asta 
ar fi  cea mai mică problemă. 
Sunt însă un pericol pentru 

întreg ecosistemul din care, din 
nefericire, şi noi suntem parte. 
Prin urmare, dacă nu ne doare 
de sănătatea peştilor, a păsărilor 
şi a animalelor, ar trebui să ne 
preocupe faptul că tonele de 
plastic, care se degradează în 
sute de ani, rămân în apa pe 
care o folosim de la robinet. 
Microbii îi poţi distruge prin 
fi erbere, însă nu şi plasticul.

Dacă îi întrebi care ar fi  
soluţia pentru a-i determina pe 
oameni să-şi strângă gunoaiele, 
toţi vor amenzi „ca afară“. 
Însă, sunt mulţi care se bucură 
în sinea lor că la noi nu vine 
nimeni să-i amendeze pe cei ce 
împânzesc zonele de agrement, 
şi nu numai, cu nesimţirea lor. 
Ceea ce nu ştiu mulţi e fapul 

Roxana
Artene Pen

ciu

că amenzile aplicate pentru 
astfel de fapte sunt destul de 
usturătoare. Persoanele fi zice 
care depozitează în albie sau pe 
malurile cursurilor de apă, pe 
baraje și pe diguri sau în zone 
de protecție a acestora materiale 
de orice fel pot fi  sancționate 
cu sume cuprinse între 25.000 
și 30.000 de lei. Deşi astfel de 
abateri se găsesc la tot pasul, 
n-am auzit niciodată să se fi  
dat o astfel de sancţiune. Ar fi  
sufi ciente numai câteva. Şi le-ar 
pieri tuturor cheful să arunce 
şi o hârtiuţă cât de mică. Iar 
pentru cei care nu dispun de 
resurse materiale, pedeapsa să 
fi e transformată în muncă în 
folosul comunităţii, iar prestaţia 
să se facă la adunat gunoaiele 

maxime

“
Criminali sunt 

și istoricii care 

falsifi că adevărul 

zămislit cu sânge

VASILE GHICA

sinaxar
7.09.2021

Înainte-prăznuirea Naşterii u

Maicii Domnului

înapoi
Mireasa în budigăi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Un veritabil Bulă al politicii u

ultimilor ani (e pasiunea lui să 
facă exhibiționism pe rețelele 
sociale) s-a lăudat zilele trecute 
că a participat la o nuntă în 
Moldova la care nu se mai ține 
cont de tradiții. „Nimeni nu a 
furat mireasa și nici nu i-a rupt 
rochia minunată. Nimeni nu a 
fumat înăuntru. Niciun om beat. 
Nicio îmbrânceală între oaspeți. 
Nimic trivial din folclorul de 
nuntă tradițională.“ Bietul 
deputat Bulai - dacă aveați alte 
așteptări, vi le-am ținut degeaba 
în picioare - o fi  vrut să transmită 
altceva. Încerc să-mi dau cu 
părerea:
1. Categoric, la 30 și ceva de 
ani ai săi, pare să nu fi  fost nici 
măcar la propria nuntă. Dacă o fi  

însurat, e o informație care îmi 
prisosește oricum...
2. Furatul miresei ține de o 
tradiție specifi că Balcanilor, nu e 
nimic trivial să dispară cea mai 
sclipicioasă participantă a unui 
asemenea eveniment. E doar 
o dispariție temporară, dragă 
domnule deputat, ține mai mult 
de stilistică. Nu de sticlistică. Iar 
Poliția nu e niciodată sesizată, e 
acel gen de furt comis cu largul 
concurs al mirelui.
3. A-i rupe rochia „minunată“ 
coanei cu volănașe ține de palierul 
penal al violului, așa cum oamenii 
de bine de pe Facebook i-au 
semnalat. Am fost pe la nunți, 
au fost și ai mei, însă n-am auzit 
până acum să rămână proaspăta 
căsătorită în budigăi sau în tanga. 
Înseamnă că nu știm noi să ne 
distrăm. Bulai, da.
4. Am vaga impresie că abia 

sintagma „nuntă tradițională“ îl 
lezează pe tipul de la USR-PLUS, 
însă nu știa cum să-și schițeze 
compunerea de clasa a IV-a. Îi 
trebuia ceva ieșit din comun, de 
asta o fi  băut suc toată noaptea - o 
palmă sau un cap în gura unui 
nuntaș l-ar fi  prins cu blitzul 
pregătit ca să ne arate că nici 
nunțile nu mai sunt bune. Apropo, 
de ce n-or fi  ținut ăia petrecerea 
de cununie pe o platformă online? 
Telenuntă, cu niciun nuntaș trimis 
în offl ine de un pahar de alcool.

Naționala de fotbal a României u

a bătut cu 2-0 o formație de 
amărâți din Liechtenstein. De 
fapt, ăia lucrează prin bănci, 
înțeleg, prin urmare și ei s-au 
gudurat la întoarcerea acasă: 
Nene, ne-au învins unii pe la 
București, dar i-am întrebat 
dacă au noțiuni de contabilitate 
primară și se uitau lung la noi! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
aria Departe nu stă 
la mare distanţă de 
Ion Aproape. Între ei 

nu se afl ă decât un gard din 
nuiele de carpen împletite 
orizontal printre pari de 
salcâm. Bărbatul femeii 
Departe, Costică, a murit pe 
frontul de est, la Ţiganca, în al 
doilea război mondial. Femeia 
bărbatului Aproape, Ioana, 
a murit de inimă rea, acasă, 
când Ion era la Ţiganca, soldat 
şi camarad de-al lui Costică, 
în acelaşi pluton, dar şi în 
aceeaşi grupă de infanterişti. 
Carne de tun săracă şi multă şi 
ieftină, cum se spune la modul 
zefl emist-cazon. Bărbatul 
femeii a rămas acolo, într-o 
groapă comună. Ion s-a întors 

viu şi nevătămat, însă destul 
de „bine“ speriat de bombe. 
După sosire, fi ind convinşi de 
cele întâmplate şi împăcaţi cu 
gândul că ororile războiului nu 
pot fi  şterse niciodată, Maria 
şi Ion au făcut pomenirile 
de rigoare pentru Ioana şi 
Costică... şi gata. Nu cumva 
să credeţi că au stricat gardul 
dintre ei. Nu. Nici vorbă. 
Nici gând. Dimpotrivă, omul 
Aproape îl cercetează cu mare 
vrednicie, îl drege, adaugă 
nuiele unde crede că-s putrede, 
mai îndreaptă câte-un par... 
şi toate astea ca să fi e cât mai 
aproape de Departe. La rândul 
ei, Maria, ca să nu fi e departe 
de Aproape, trebăluieşte toată 
ziulica şi toată nopticica prin 
dreptul „zidului“ de nuiele. 
Ion, sufl et romantic prin genă 
şi credincios pururea nevestei 

sale, nu poate decât să ceară 
de la Maria, din când în când 
şi din ce în ce mai des, câte-o 
cană cu apă. Şi să-(i) rostească 
aşa, ca şi cum nu pentru ea 
ar fi , una dintre cele mai 
frumoase poezii de dragoste 
şi sete: „vino mai aproape/ 
îngeră păgână/ dincolo de ape/ 
zace o fântână.// noaptea am 
săpat-o/ cu privirea arsă/ vino 
vinovato/ s-o luăm acasă.// i-a 
fugit izvorul/ bântuit de sete/ 
plânge spart ulciorul/ unde-i 
moromete.// va să se întâmple/ 
astupare crudă/ n-o mai poate 
umple/ nici o paparudă.// nu-i 
mai cere apă/ nici o caravană/ 
vino mai degrabă/ dacă poţi fi  
ană.//... Cum, adică, să fi e Ană? 
Sigur că da! Pentru că nimic 
nu rezistă fără Ana, nu? Nici 
monastirea, nici fântâna, nici 
gardul, nimic, nimic, nimic... 

nu? Dar ce, Maria nu „merge“? 
Maria nu-i bună? Că doar nici 
Ion nu-i Manole, nu?... Departe 
se apucă de lăcrămat aşa, 
discret, să n-o observe Aproape, 
dar s-o vadă... puţin, să-şi dea 
sama că plânsu-i pentru el şi 
din cauza lui. Lăcrămează şi 
glăsuieşte aşa, ca pentru ea, 
una dintre cele mai frumoase 
poezii de dragoste şi sete: „şi 
vine cerşetorul de fântâni/ daţi-
mi vă rog şi mie o fântână/ să 
beau puţin şi să mă spăl pe 
mâni/ sunt de departe tocmai 
de la stână// am un izvor în 
buzunarul stâng/ vi-l dau 
oricând să nu vă fi e sete/ mi-i 
sete însă pot să vă mai ning/ cu 
mioriţa opere complete// vă las 
un fl uier ostenit de dor/ mă duc 
departe ca să dau la câni/ ca un 
lipan mă pregătesc să mor/ şi 
pleacă cerşetorul de fântâni“!  .

divina tragedia
DRAGOSTE și SETE

aruncate aiurea în natură. S-ar 
împuşca doi iepuri dintr-un foc: 
şi ecologizare, şi diminuarea 
fenomenului.

Însă la noi, nepăsarea 
autorităţilor este dublată de 
nepăsarea comunităţii. Câţi 
dintre noi am avea curajul să 
le cerem vecinilor noştri de 
distracţie să-şi strângă resturile? 
Bineînţeles că, pe bună dreptate, 
mulţi vor motiva că se tem că 
vor fi  luaţi la bătaie. Atunci, 
câţi dintre noi am fi  capabili 
să sunăm la 112? Să ne folosim 
telefoanele să facem poze şi 
fi lmuleţe şi, din spirit cetăţenesc, 
să le trimitem autorităţilor, 
pentru a le obliga să ia măsuri. 
Deja vorbim de fapte, iar noi abia 
am învăţat „poezia“.  .

nec plus ultra
RE/DARE SAMĂ

ION ZIMBRU                                 (CU STEAUA) 

o văd în cădere, numai în cădere o văd -

în rest, toată viaţa, ca şi cum n-ar fi ,

ca şi cum n-aş avea ochi pentru înainte şi îndărăt,

iar ea, ca şi cum n-ar avea noapte şi zi

din când în când - să nu mi se pară că nu-s

pe acest frumos şi trist şi nalt şi adânc rotund -

glasul matern mă roagă să mă uit în sus

şi s-o văd şi să-mi re/dau samă cât pot fi  de mărunt

şi mă uit, şi mă uit - şi numai în cădere mă vede

şi mă apucă de mâini şi mă ridică

şi mă poartă printre marile sale secrete

şi mă zvârle de mâncare şi de băutură la frică

din când în când - să nu i se pară că nu-i -

glasul matern o roagă să se uite în jos,

printre cei ajunşi să rămână în pururi ai nimănui -

şi se dăruieşte de FOAME şi de SETE la FRUMOS 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Aproape o sută 
de gălăţeni infectaţi 
sunt internaţi în spital
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din 14 gălăţeni testaţi în 

ultimele 24 de ore a fost declarat 

purtător al virusului. Galaţiul 

nu a mai bifat niciun deces, iar 

numărul persoanelor izolate la 

domiciliu a crescut, la fel ca și 

cel al bolnavilor care se afl ă în 

spitale.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 337 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 24 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 28.224. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, două persoane au 
fost reconfi rmate.

 Din fericire, ziua de luni nu a 
mai adus niciun deces în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
numărul victimelor COVID-19 
din Galați rămânând astfel 960.

 Luni, 6 septembrie, 14 pacienți 
internați au fost declarați ofi cial 
vindecați, ceea ce face ca tota-
lul persoanelor depistate pozitiv 
și apoi vindecate să crească la 
26.934.

În carantină instituționalizată 
nu se afl a, luni, 6 septembrie, ni-
cio persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 235 de gălăţeni testați pozi-
tiv, iar numărul gălățenilor afl ați 

în carantină la domiciliu scăzu-
se sub o mie, la 949. În izolare 
instituționalizată se afl au 95 de 
bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 195.710 teste. ,

CREŞTE NUMĂRUL BOLNAVILOR  .  COVID-19

 ŞOFERIŢĂ 

ACCIDENTATĂ 

ÎN INTERSECŢIE
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Campania de vaccinare anti-
COVID are în continuare un ritm 
deosebit de lent în județul Galaţi, 
mai ales în zilele de duminică. 

Astfel, în data de 5 septembrie, 
au avut loc doar 189 de imuni-
zări, din care 105 au reprezentat 
administrarea primei doze și 84 
efectuarea rapelului, după cum 
urmează: 52 la Centrul drive-thru 
(38 prima doză și 14 rapel), 33 la 
centrele de la Sala de Spectacole 

Tecuci (9 prima doză și 24 rapel), 
30 doze unice la Baza "Siderurgis-
tul“, 20 la Centrul de vaccinare 
Ivești (10 prima doză și 10 rapel), 16 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
(7 prima doză și 9 rapel), câte 12 
la Centrul de la Sala Sporturilor și 
la Centrul de vaccinare Cosmești 
(în ambele situații, câte 3 prima 
doză și 9 rapel), 6 la Centrul de 
vaccinare Cudalbi (doar rapel), 5 
doze unice la Cabinet dr. Ciubo-
taru și alte 3 rapeluri la Centrul 
de vaccinare Târgu Bujor.

Numărul total al persoanelor 
din județul Galați care au fi nali-
zat schema de vaccinare împotri-
va noului coronavirus a ajuns la 
116.507, iar, din acest total, 15.615 
persoane au fost imunizate cu 
vaccin Janssen (doză unică). Alte 
2.574 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2.

 În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare. ,

anti-COVID
Sub 200 de vaccinări, 
în ultimele 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 

septembrie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Tecuci şi 

Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Iveşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Şiviţa şi Folteşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la 

Pechea şi Cudalbi. . Mariana 

Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr în vârstă de 29 de 
ani din județul Galați și-a pier-
dut viața într-un tragic accident 
produs în noaptea de duminică 
spre luni, pe DN 17, în județul 
Bistrița-Năsăud. Impactul dintre 
autoturismul condus de gălățean 
și un autotren a avut loc pe raza 
localității Susenii Bârgăului, cele 
două vehicule deplasându-se din 
sensuri opuse. Ciocnirea violen-

tă dintre mașină și vehiculul de 
mare tonaj, condus de un suce-
vean, s-a soldat cu distrugerea 
totală a autoturismului condus de 
gălățean și a dus la decesul acestu-
ia, echipajele medicale nemaipu-
tând face nimic pentru a-l salva. 
Trafi cul rutier a fost întrerupt în 
zonă mai bine de o oră, polițiștii 
făcând măsurătorile necesare 
pentru a stabili cauzele care au 
dus la producerea impactului. 
„În urma primelor cercetări 
efectuate de poliţiştii Serviciului 
Rutier, un autoturism condus de 
un tânăr de 29 de ani, din jude-
ţul Galaţi, a intrat în coliziune 
cu un autotren care circula din 
sens opus şi care era condus de 
un bărbat de 35 de ani, din Fălti-
ceni, judeţul Suceava. Din neferi-
cire, tânărul din Galaţi a decedat. 
Conducătorul autotrenului a fost 
testat cu aparatul etilotest, rezul-
tatul fi ind negativ“, a transmis IPJ 
Bistrița-Năsăud, la scurt timp de 
la producerea accidentului.  .

accident
Şofer din Galaţi, 
mort pe o șosea din Bistriţa

NEATENŢIE. O femeie 

în vârstă de 50 de ani a fost 

rănită, după ce maşina pe care o 

conducea s-a ciocnit violent cu 

un alt autoturism, la intersecţia 

străzilor Brăilei şi Frunzei. Impactul 

a avut loc, susţin poliţiştii, din 

cauza neacordării de prioritate 

la schimbarea direcţiei de mers, 

pe fondul căreia maşina condusă 

de femeie a intrat în coliziune 

cu autoturismul condus de un 

bărbat în vârstă de 50 de ani. 

Şoferiţa a suferit leziuni care au 

necesitat îngrijiri medicale, dar nu 

a avut nevoie de internare în spital. 

Niciunul dintre conducătorii auto 

implicaţi nu consumase alcool, 

aveau să stabilească poliţiştii, 

care au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă, urmând să stabilească 

circumstanţele exacte care au dus 

la producerea accidentului.  

, Mariana Constandache  

foto GSDG

u foto Marian Calestru

  u sursa foto IPJ Bistriţa Năsăud
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Ce variante există 
pentru încălzirea 
locuinţei

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Odată cu venirea frigului, 

începem să ne gândim la 

costurile suplimentare aduse 

de încălzirea unui apartament 

sau a unei case, luând în 

calcul evoluţia preţurilor sau 

modifi carea bugetului familiei. 

Unul dintre modurile de în-
călzire cele mai populare este 
sistemul centralizat de încălzire, 
însă raportul calitate-preţ a fost 
de multe ori pus sub semnul în-
trebării și, de-a lungul timpului, 
a determinat multă lume să se 
orienteze către centrale termice 
sau alte variante. În plus, în ma-
rile orașe, inclusiv în Galaţi, acest 
sistem centralizat a dispărut, ne-
fi ind gestionat în mod efi cient 
din motive populiste și care ţin 
de un management defectuos, 
asupra cărora nu mai este nece-
sar să revenim.

 La acest moment, sistemele de 
încălzire de pe piaţă diferă între 
ele în funcţie de preţ, costuri de 
montaj și întreţinere sau efi cien-
ţă. Un sistem de încălzire clasic 
funcţionează pe bază de combus-
tibil solid (lemn, cărbune sau pe-
leţi), dar și lichid (motorină) sau, 
cel mai des, pe bază de gaz. 

Sistemele de încălzire moder-
ne funcţionează pe bază de ener-
gie electrică sau solară, cu apă 
geo termală, pe bază de aer cald 
sau abur, așa-numita energie ver-
de, negeneratoare de poluare.

 Avantaje și dezavantaje 
pentru soluţiile electrice 

În prezent, deși este mai puţin 
cunoscută și părerile sunt împăr-

ţite, este tot mai dorită încălzirea 
locuinţelor prin pardoseală. O 
variantă ar fi  folosirea ca sursă 
de energie a curentului electric și 
montarea de covoare electrice sau 
cabluri electrice sub pardoseală. 
Cu ajutorul termostatelor se poate 
regla temperatura optimă pentru 
fi ecare cameră, cu grad redus de 
apariţie a defecţiunilor și o dura-
tă mare de viaţă. Ca dezavantaje, 
specialiștii au enumerat necesita-
tea utilizării continue pe timpul 
anotimpului friguros, dar și posi-
bilitatea de afectare a persoanelor 
alergice sau cu afecţiuni pulmona-
re, câtă vreme aerul cald se ridică 
și, odată cu acesta, și particulele 
de praf din locuinţă. Evident că un 
astfel de sistem de încălzire prin 
pardoseală poate fi  și cu ţevi prin 
care circulă apă caldă încălzită cu 
ajutorul unei centrale pe gaz. Cu 
toate acestea, materialele și mon-
tajul sunt mai scumpe și mai costi-
sitoare faţă de încălzirea cu calori-
fere cu același agent termic.

 Pentru a nu epuiza modalită-
ţile de încălzire pe bază de elec-
tricitate, trebuie să amintim și 
panourile radiante cu infraroșu. 
Acestea sunt branșate la o reţea 
existentă de energie electrică 
și utilizează radiaţii pentru în-
călzirea locuinţei. Astfel, undele 
electromagnetice emise de soare 
antrenează moleculele, iar acestea 
eliberează energie sub formă de 
căldură. Costurile de achiziţie și 
de instalare sunt mai mici decât 
în cazul unei centrale termice, 
dar se pretează doar la încălzirea 
unor spaţii mici, în timp ce pere-
ţii din spatele lor rămân reci, exis-
tând risc de formare de igrasie. În 
plus, odată cu explozia preţului 
energiei electrice, nu par a fi  în 

măsură să genereze o reducere a 
facturilor, ba dimpotrivă.

 Varianta clasică, 
centrala pe gaz metan 

Cea mai obișnuită modalitate 
de încălzire și de obţinere a apei 
calde de către români, după des-
părţirea de sistemele centralizate 
de furnizare a agentului termic, 
rămâne centrala termică pe gaz, 
în ultima vreme în condensare, 
cu un randament sporit. Cele mai 
comune centrale pe gaz sunt cele 
care au o putere energetică de 24 
kW, care la o capacitate maximă 
consumă aproximativ 2,4 metri 
cubi de gaz pe oră, dar, dacă tem-
peratura de afară nu este foarte 
scăzută, nu este necesară folosi-
rea centralei la capacitate maxi-
mă, mai ales în contextul unor 
scumpiri în lanţ, constatate în 
ultimii ani. În mod normal, la 
acestea se conectează calorifere, 
cunoscute de mult ca fi ind una 
dintre cele mai accesibile soluţii 
de încălzire pentru apartament, 
iar noile tipuri de termostate in-
teligente fac posibil un control 
mai bun al temperaturii, la un 
consum de energie optimizat. 
Specialiștii apreciază efi cien-
ţa sporită a caloriferelor din 
aluminiu, în raport cu cele din 
oţel, aluminiul fi ind un excelent 
conductor de căldură. Totodată, 
varietatea de dimensiuni de ca-
lorifere existente pe piaţă vine în 
ajutorul alegerii celui mai efi ci-
ent pentru o încăpere.

 Ecologie 
cu energie solară 

Trecând la soluţiile ecologi-
ce, adaptate, însă, cu precădere 
locuinţelor individuale, avem în 

vedere panourile solare/ fotovolta-
ice, care modifi că energia solară 
în energie termică. Acestea sunt 
realizate din mai multe unităţi 
mai mici, numite celule fotovol-
taice. Deși montarea lor necesită 
o investiţie fi nanciară semnifi ca-
tivă, costurile se vor amortiza pe 
parcurs. Există sisteme de panouri 
solare potrivite pentru încălzirea 
apei menajere, indiferent de ano-
timp, în timp ce panourile fotovol-
taice au capacitatea de a modifi ca 
energia solară în energie electri-
că ce poate fi  utilizată și pentru 
a încălzi locuinţa. Costurile de 
instalare sunt mai mici decât în 
cazul panourilor solare, însă deloc 
neglijabile, dar specialiștii arată 
că valoarea facturilor va scădea 
considerabil în timp. Există două 
tipuri de panouri fotovoltaice: on-
grid, care utilizează energia solară 
în timpul zilei, iar noaptea sunt 
conectate la reţeaua de electricita-
te, consumatorii devenind prosu-
matori, și off-grid, ce folosesc bate-
rii, sunt independente energetic și 
se pot dovedi o soluţie ideală mai 
ales în zonele rurale izolate.

În concluzie, înainte de a se-
lecta sistemul de încălzire potri-
vit locuinței tale, este important 
să te documentezi serios despre 
fi ecare în parte. Ținând cont de 
suprafața casei, dar și de specifi -
cul acesteia, inclusiv cel geogra-
fi c, se poate găsi soluția ideală 
pentru a te bucura de confortul 
dorit în timpul iernii, mai ales în 
condițiile consultării unui speci-
alist. Nu întotdeauna o metodă de 
încălzire cu preț de achiziție sau 
de montare redus este de dorit, 
dacă ea va implica pe parcurs cos-
turi foarte mari de întreținere și 
facturi lunare usturătoare. .

ÎN CONTEXTUL PREŢULUI FACTURILOR ÎN CONTINUĂ CREȘTERE  .  ANALIZĂ

 TERMEN-LIMITĂ 

PENTRU MONTAREA 

REPARTITOARELOR
CENTRALIZAT. Până 

la 31 decembrie 2021, asociaţiile 

de proprietari care sunt încă 

racordate la sistemul centralizat, 

fi ind arondate centralelor de 

cartier, trebuie să îşi monteze 

repartitoare de costuri la nivelul 

fi ecărui apartament sau spaţiu cu 

altă destinaţie decât cea de locuit, 

potrivit prevederilor din Legea nr. 

196/2021.“În cazul în care utilizarea 

de contoare individuale nu este 

fezabilă din punct de vedere tehnic 

sau nu este efi cientă din punctul de 

vedere al costurilor, este obligatorie 

montarea sistemelor tehnice de 

stabilire a consumurilor individuale 

de energie termică, repartitoarelor 

de costuri, pe toate corpurile de 

încălzire din fi ecare apartament 

sau spaţiu cu altă destinaţie decât 

cea de locuit“, precizează Primăria 

Galaţi. „Informaţii suplimentare se 

pot obţine de la Compartimentul 

Asociaţii de Proprietari din cadrul 

Primăriei municipiului Galaţi, la 

telefon 0236.307.789. Potrivit legii, 

nerespectarea termenului-limită 

privind montarea repartitoarelor 

de costuri constituie contravenţie 

și se sancţionează cu amendă de 

la 500 lei la 1.000 lei“, transmite 

municipalitatea.  . Anca Melinte 
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Marele trofeu 
şi alte patru premii, 
cucerite de gălăţence
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Marele trofeu al Festivalului 

Internaţional de Muzică Uşoară 

„Enjoy Music“ Băile Felix, 

trei premii I şi o menţiune au 

ajuns la Galaţi, cucerite de 

elevele profesoarei Monica 

Măciuceanu de la VOCESchool 

Music&Dance. 

Gălăţeanca Mădălina Bianca 
Dan, în vârstă de 18 ani, este câş-
tigătoarea marelui trofeu al Fes-
tivalului Internaţional de Muzică 
Uşoară "Enjoy Music“, care a avut 
loc în perioada 3-5 septembrie 
2021, în centrul staţiunii Băile 
Felix, judeţul Bihor. De opt ani, 
Bianca este eleva profesoarei de 
canto Monica Măciuceanu şi, 
după cum mărturiseşte, trofeul 
cu care se întoarce acasă este sem-
nul de care avea nevoie pentru a 
continua pe drumul muzicii. Fi-
reşte, după ce va promova cu brio 
examenele de bacalaureat şi ad-
miterea la o facultate de top. 

Mezina grupului gălăţean, 
Sasha Damian, a împlinit ieri, 
în drum spre Galaţi, opt ani. Dar 
cea mai importantă realizare este 
câştigarea Locului I la categoria 
de vârstă 7-8 ani. 

Tot Locul I, dar la categoria 
11-12 ani a obţinut Maia Fluture, 
în vreme ce Alexandra Circei a 

obţinut Menţiune la categoria 13-
14 ani. 

Performanţele gălăţencelor 
sunt cu atât mai preţioase dacă 
avem în vedere că au fost peste 
o sută de concurenţi, evaluaţi de 
un juriu internaţional: Frances-
co Morettini (Italia), Paula Seling, 

Ovidiu Anton, Luminiţa Anghel, 
Monica Anghel, Nico, Aurelian 
Temişan, Zorica Ninkovic (Serbia) 
şi Alexandru Ilie. 

"A fost un festival cu copii 
supertalentați, aleşi pe sprâncea-
nă, cu o scenă frumoasă în aer li-
ber şi cu multă lume în jur. Un ju-

riu de mare clasă, internaţional, 
cu zece membri super profi . O or-
ganizare impecabilă. Deci da, se 
poate şi aşa ceva. Prima ediţie, un 
festin! Felicitări, copii! Felicitări, 
Voces! Sunteţi minunaţi şi eu am 
fost cea mai mândră de voi!“, ne-a 
declarat Monica Măciuceanu. .

FESTIVALUL INTERNAŢIONAL "ENJOY MUSIC“  .  TALENT

 ŞOFERI 

FĂRĂ PERMISE, 

DEPISTAŢI 

LA FRUMUŞIŢA
FLAGRANT. Doi localnici 

din comuna Frumuşiţa s-au ales 

cu dosare penale, după ce au fost 

prinşi, în aceeaşi zi, conducând 

vehicule pe drumurile publice fără 

a deţine permise corespunzătoare. 

Unul dintre ei a fost oprit în trafi c 

de un echipaj al Poliţiei de Frontieră 

de la Folteşti. Poliţiştii au stabilit 

că bărbatul, în vârstă de 36 de 

ani, conducea ansamblul format 

dintr-un autovehicul şi o remorcă 

fără a avea permisul valabil 

pentru categoria „E“, necesar 

conform legii. Tot fără documentul 

obligatoriu în cazul conducerii 

vehiculelor pe două roţi a fost 

depistat şi un consătean care a 

avut ghinionul să întâlnească pe 

drum acelaşi fi ltru. Omul, în vârstă 

de 53 de ani, conducea un moped, 

dar nu deţinea niciun fel de permis. 

Ambii sunt acum cercetaţi penal.  

. Mariana Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Numărul contoarelor Elec-
trica expirate, la nivelul zonei 
de distribuție Muntenia Nord 
(din care face parte și Galațiul), 
era, la sfârșitul anului trecut, 
de 373.904, reiese dintr-un do-
cument dat publicității de eco-
nomedia.ro. Conform acestuia, 
încă 14.388 de contoare vor expira 
până la sfârșitul anului 2021, alte 
12.249 - până la sfârșitul lui 2022 
și încă 118.138 până la sfârșitul 
lui 2023. Acest lucru face ca, în 
zona Electrica Muntenia Nord, 
numărul contoarelor expirate 
să depășească jumătate de mili-
on, ajungând la 518.679, până la 
sfârșitul anului 2023. La aceeași 
dată, numărul total al contoa-

relor cu scadență metrologică 
depășită aparținând companiei 
Distribuție Energie Electrică Ro-
mânia (DEER) va fi  de 1.515.571, pe 
toate cele trei zone de distribuție: 
Transilvania Nord, Transilvania 
Sud și Muntenia Nord.

 Acest lucru se întâmplă în 
contextul în care mulți consuma-
tori se plâng de facturi extraordi-

nar de mari pe care le-au primit 
la energia electrică. Proprietarul 
unui apartament din Cugir în 
care nu locuiește nimeni de 20 
de ani a primit o factură-record, 
de peste 739.000 de lei. Alte două 
familii din Alba au primit facturi 
neverosimil de mari, una de peste 
207.000 de lei, cealaltă de 27.808 
lei. 

 Conform sursei citate, DEER 
afi rmă că și-a construit planul de 
investiții pentru anul 2021 solici-
tând Autorității de Reglementare 
în Energie (ANRE) majorarea pro-
centului de contoare noi de la 7% 
la circa 12%, astfel încât să poa-
tă înlocui până la fi nalul anului 
2023 toate contoarele cu scadență 
metrologică depășită sau care va 
fi  depășită până la termenul re-
spectiv. Cu toate acestea, spune 
compania, ANRE nu a aprobat 
această majorare a procentului 
de contoare noi, astfel încât DEER 
le-a introdus în planul de inves-
tiții suplimentar pentru anul 
2021. Compania mai menționează 
că, în intervalul 01.01-31.08.2021, 
au fost înlocuite peste 170.000 de 
contoare cu scadență metrologică 
depășită. .

DEER
Peste 300.000 de contoare Electrica expirate, în regiunea Muntenia Nord

244,7195OO

gram aur
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4,1718OO

dolardol
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Dosar penal 
pentru zădărnicirea 
combaterii bolilor
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Până pe 6 septembrie, pe 

teritoriul României au fost 

confi rmate 1.107.043 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19). 1.058.587 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la ni-
vel național, față de ultima rapor-
tare, au fost înregistrate 1.035 de 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv.

În intervalul 5-6 septembrie, 
au fost raportate 25 de decese 
(11 bărbați și 14 femei) ale unor 
pacienți infectați cu noul corona-
virus, internați în spitale din Alba, 
Bacău, Bihor, Bistrița-Năsăud, 
Brăila, Călărași, Cluj, Constanța, 
Harghita, Iași, Prahova, Suceava, 
Teleorman și Vaslui. Unul dintre 
pacienții decedați, raportat de 
DSP Vaslui, s-a infectat în Marea 
Britanie.

Dintre cele 25 de decese, unul 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 20-29 de ani, unul la ca-
tegoria de vârstă 40-49 de ani, 
trei la categoria de vârstă 50-59 
de ani, cinci la categoria de vâr-
stă 60-69 de ani, opt la categoria 
de vârstă 70-79 de ani și şapte la 
categoria de vârstă de peste 80 
de ani. 20 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 

trei pacienți decedați nu au pre-
zentat comorbidități, iar pentru 
doi pacienți decedați nu au fost 
raportate comorbidități până în 
prezent. Nu au fost raportate de-
cese anterioare intervalului de 
referință.

 În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 3.338. 
Dintre acestea, 405 sunt interna-
te la ATI. Din totalul pacienților 
internați, 107 sunt minori, 102 
fi ind internați în secții și cinci 
la ATI. Până la această dată, la 

nivel național, au fost prelucra-
te 9.178.276 de teste RT-PCR și 
2.538.044 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 5.630 de teste RT-PCR 
(2.514 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 3.116 la 
cerere) și 12.148 de teste rapide.

Pe teritoriul României, 11.024 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 2.998 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
53.605 persoane se afl ă în caran-

tină la domiciliu, iar în caranti-
nă instituționalizată sunt 68 de 
persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pandemiei 
de COVID-19, polițiștii și jandarmii 
au aplicat, în ziua de 5 septembrie, 
702 sancțiuni contravenționale, în 
valoare de 197.700 lei. De aseme-
nea, a fost întocmit un dosar penal 
pentru zădărnicirea combaterii 
bolilor, faptă prevăzută și pedep-
sită de art. 352 Cod Penal. .

PANDEMIA ÎN ROMÂNIA  .  CORONAVIRUS

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conducerea Parlamentului 
a votat luni cererea PNL de ve-
rifi care a semnăturilor de pe 
moțiunea de cenzură, ceea ce 
ar fi  dus la o amânare de două 
săptămâni a moțiunii, dar aceas-
ta a fost respinsă, potrivit unui 
anunț al președintelui Came-
rei Deputaților, Ludovic Orban. 
Scorul a fost: 9 voturi pentru, 
7 împotrivă și 2 abțineri (Ludo-
vic Orban - PNL și Ovidiu Ganț 
- minoritatea germană), astfel 
că solicitarea PNL nu a întrunit 

majoritatea simplă. De remarcat 
că parlamentarii PSD au plecat 
din sală înainte de vot. Pe de altă 
parte, calendarul moțiunii de 

cenzură nu a fost stabilit, pentru 
că și parlamentarii PNL au pă-
răsit ședința și nu a mai existat 
cvorum. Calendarul moțiunii de 
cenzură poate fi  stabilit într-o 
nouă ședință a Birourilor perma-
nente reunite ale Parlamentului, 
ședință ce poate fi  convocată de 
președinții celor două Camere, 
Ludovic Orban (PNL) și Anca Dra-
gu (USR PLUS).

 Alina Gorghiu (PNL), 
vicepreședinta Senatului, a decla-
rat că liberalii vor cere un nou 
vot pentru verifi carea semnătu-
rilor de la moțiunea de cenzură: 
"Noi considerăm că votul de 9-7 

înseamnă că solicitarea trebuie 
analizată de comisia de statut. 
Regret că domnul Orban ține 
trena USR-AUR, prin abținerea 
de la vot. Girează semnături false 
sau scanate, lucru care arată un 
demers politic neserios. Dacă nu 
se va trimite la comisia de regu-
lament solicitarea, PNL va repune 
în discuție cererea“.

La rândul său, purtătorul 
de cuvânt al USR PLUS, Ionuţ 
Moşteanu, a declarat la fi nalul 
şedinţei Birourilor permanente 
reunite că pentru prima dată în 
31 de ani este refuzat dreptul de a 
depune o moţiune de cenzură. .

tergiversări
Blocaj în Parlament pe tema moţiunii de cenzură

Faleza din 
Tulcea se va 
numi „Ivan 
Patzaichin“

SOLICITARE. Primăria municipiu-

lui Tulcea a solicitat Consiliului Judeţean, care 

administrează faleza Dunării din oraş în perioa-

da lucrărilor de reparaţie a acesteia, să atribuie 

numele multiplului campion olimpic şi mondial la 

canoe Ivan Patzaichin acestei zone de promenadă 

a tulcenilor. Municipalitatea a explicat că propune-

rea este justifi cată prin obligaţia morală de a onora 

personalitatea lui Patzaichin. Funeraliile cu onoruri 

militare ale campionului tulcean se vor desfăşu-

ra astăzi, la ora 13,00, la sediul Clubului Sportiv 

Dinamo şi vor fi  urmate de slujba de înmormân-

tare, la Cimitirul Bellu din Capitală. . George 

Marinescu

 VALORIFICAREA 

POTENŢIALULUI 

ENERGETIC 

AL MĂRII NEGRE

LEGIFERARE. Legea 

energiei eoliene din mare (offshore) va 

fi  gata în acest an, pentru a permite 

începerea măsurătorilor pentru 

viitoarele proiecte, a declarat, luni, 

ministrul Energiei, Virgil Popescu, 

citat de Agerpres. Acesta a mai spus 

că Hidroelectrica este pregătită să 

înceapă o investiţie în Marea Neagră, 

cu ocazia Simpozionului Român al 

Energiei - SIREN 2021, organizat 

de Comitetul Naţional Român al 

Consiliului Mondial al Energiei, în 

perioada 6-8 septembrie. „Marea 

Neagră are un potenţial energetic 

uriaş, atât în subsol, prin zăcămintele 

de gaze, cât şi în privinţa potenţialului 

eolian. M-am uitat la proiectul de lege 

din Comisia de industrii şi cred că 

putem să îl adaptăm în aşa fel încât 

să avem cât mai repede o lege şi 

cred că este cel mai rapid mod de a 

avea anul acesta o Lege a offshore 

wind. Poate că nu este perfectă, dar 

trebuie să avem o lege, ca să putem 

începe explorările în acea zonă“, a 

spus Virgil Popescu. Altfel, acesta a 

arătat că nu este de acord ca Agenţia 

Naţională pentru Resurse Minerale 

să concesioneze perimetre pentru 

energia electrică, întrucât această 

instituţie se ocupă de gestionarea 

rezervelor subsolului.  . George 

Marinescu 
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Peste 3.000 de gălăţeni, 
angajaţi prin AJOFM
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În perioada ianuarie - iulie 2021, 

ca urmare a implementării 

Programului Naţional de 

Ocupare a Forţei de Muncă, prin 

intermediul AJOFM Galaţi au 

fost încadrate în muncă 3.043 

de persoane, dintre care 1.332 

de femei, informează instituţia 

gălăţeană. 

Din totalul persoanelor ocu-
pate până la data de referinţă, 
1.603 au peste 45 de ani, 545 au 
vârsta cuprinsă între 35 și 45 de 
ani, 528 au vârsta mai mică de 
25 de ani, iar 367 au între 25 și 
35 de ani.

 În funcţie de rezidenţă, din 
totalul persoanelor încadrate în 
muncă, 1.765 provin din mediul 
urban, iar 1.278 sunt din mediul 
rural.

 Din punct de vedere al nive-
lului de pregătire al persoanelor 
pentru care s-a identifi cat un loc 
de muncă, cele mai multe au stu-
dii profesionale/ arte și meserii 
(883), urmate de cele cu studii 
gimnaziale (854). Numărul ce-
lor cu studii liceale este de 818, 
iar cei cu studii superioare sunt 
295. Persoanele cu studii primare 
și fără studii sunt în număr de 
134, iar cele cu studii postliceale 
încadrate sunt 59.

 Din numărul total de persoa-
ne care au fost angajate prin in-

termediul AJOFM Galaţi, 980 de 
persoane fac parte din categoria 
celor greu sau foarte greu ocupa-
bile. Încadrarea într-o categorie 
de ocupabilitate se face pe baza 
unor anumite criterii: localitatea 
de reședinţă (municipiu, oraș, sat 
reședinţă de comună etc.), nivelul 
studiilor, vârsta, apartenenţa la 
un grup vulnerabil sau cu nevoi 
speciale (șomer de lungă durată, 
persoană cu dizabilităţi, persoa-
nă de etnie romă, persoană libera-
tă din detenţie, persoană supusă 
riscului de a fi  trafi cată, tânăr cu 
risc de marginalizare socială sau 
refugiat etc.), criterii ocupaţiona-
le (natura sezonieră a activităţii 
prestate, experienţă profesiona-
lă, califi carea/ocupaţia). 

 Conform AJOFM Galaţi, pen-
tru integrarea pe piaţa muncii, 
persoanele afl ate în căutarea 
unui loc de muncă înregistrate 
în baza de date a agenţiei benefi -
ciază de pachete personalizate de 
măsuri active prevăzute de Legea 
nr. 76/2002 privind sistemul asi-
gurărilor pentru şomaj şi stimu-
larea ocupării forţei de muncă. 
Astfel, în perioada ianuarie - iulie 
2021, numărul persoanelor care 
au benefi ciat de asistenţă pentru 
înregistrarea în evidenţă ca per-
soane afl ate în căutarea unui loc 
de muncă, în vederea asigurării 
protecţiei sociale privind acorda-
rea indemnizaţiei de şomaj sau 
cuprinderea în măsuri active, a 
fost de 4.259 de persoane. .

BILANŢ LA ȘAPTE LUNI  .  JOBURI

 AMNISTIA FISCALĂ, 

EXTINSĂ
ORDONANŢĂ. Guver nul 

a mai extins o dată, prin ordonanţă, 

aplicarea amnistiei fi scale la încă 

două categorii de datorii, informează 

site-ul avocatnet.ro. OG nr. 11/2021 

include în sfera amnistiei fi scale în 

derulare acum încă două situaţii 

în care se pot afl a contribuabilii 

cu restanţe bugetare ale căror 

scadenţe sunt anterioare datei de 31 

martie. Este vorba despre anularea 

dobânzilor, penalităţilor și tuturor 

accesoriilor aferente obligaţiilor 

bugetare principale administrate de 

organul fi scal central cu scadenţe 

anterioare datei de 31 martie 2020, 

în cazul contribuabililor care au fost 

supuși inspecţiei fi scale sau verifi cării 

situaţiei fi scale personale începute 

și pentru care s-a comunicat 

decizia de impunere în perioada 

cuprinsă între data de 14 mai 2020 

și data de 29 martie 2021; anularea 

dobânzilor, penalităţilor și tuturor 

accesoriilor aferente obligaţiilor 

bugetare principale administrate de 

organul fi scal cu scadenţe anterioare 

datei de 31 martie 2020, în cazul 

contribuabililor care au fost supuși 

verifi cării documentare după data 

intrării în vigoare a OUG nr. 69/2020 

(14 mai 2020).  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Compania Electrica Furnizare a 
fost desemnată de Autoritatea Naţi-
onală de Reglementare în Energie 
(ANRE) drept furnizor de ultimă 
instanţă (FUI) în luna septembrie, 
pentru clienţii fi nali care nu au 
asigurată furnizarea energiei 
electrice din nicio altă sursă, con-
form unui document al autorităţii. 
Din document reiese că Electrica 
Furnizare are cel mai mic preţ de 
ultimă instanţă aprobat, de 713,4 
lei/MWh. Urmează Tinmar Ener-
gy (771,3 lei/MWh), E.ON Energie 
România (902,81 lei/MWh), CEZ 
Vânzare (1.000 lei/MWh), cele mai 

mari preţuri avându-le Enel Ener-
gie şi Enel Energie Muntenia (am-
bele cu 1.203 lei/MWh).

"Clienţii care doresc încheierea 
unui contract cu un furnizor de ul-
timă instanţă şi al căror contract 
de furnizare a energiei electrice 

actual încetează se pot adresa 
oricărui furnizor din lista de mai 
sus. În cazul în care clienţii sunt 
benefi ciari de serviciu universal, 
iar solicitarea acestora este anteri-
oară datei de intrare în vigoare a 
contractului de furnizare a energi-

ei electrice cu furnizorul de ultimă 
instanţă, contractul va fi  încheiat 
la preţul din oferta de serviciu 
universal. În caz contrar, clientul 
este preluat de către furnizorul de 
ultimă instanţă la preţul de ultimă 
instanţă, conform reglementărilor 
în vigoare“, se precizează în docu-
mentul ANRE.

 Preţul de ultimă instanţă nu 
include tarifele reglementate de 
distribuţie, tariful de transport 
- componenta de extracţie din re-
ţea - TL, tarif serviciu sistem, con-
tribuţia pentru cogenerarea de 
înaltă efi cienţă, valoarea certifi ca-
telor verzi, acciza, tariful pentru 
energia reactivă şi taxa pe valoarea 
adăugată. .

septembrie
Consumatorii fără furnizor, preluaţi de Electrica

Locuri 
de muncă 
în Uniunea 
Europeană

EURES. Gălăţenii care doresc să-şi 

găsească un job în altă ţară din Uniunea Euro-

peană pot participa la mai multe evenimente de 

recrutare on-line, în cadrul Zilelor Europene (on-

line) ale Ocupării, care vor avea loc pe parcursul 

lunii octombrie, informează portalul EURES. Ac-

cesând platforma European (online) Job Days 

și înregistrându-se, cei interesaţi au ocazia de 

a participa la următoarele evenimente: Finland 

Works (5 octombrie), Currywurst meets Frikan-

del (6 octombrie), Spotlight on the hospitality 

industry! (18 octombrie), Swedish Day 2021 (21 

octombrie) și OnEJob 2021: Graduate Online 

European Job Fair (28-29 octombrie).  . C.L.
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fotbal - liga a IV-a
Ploaie de goluri în etapa de debut

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele din Liga a IV-a a cam-
pionatului județean gălățean de 
fotbal au pornit, duminică, la 
startul unui nou sezon. Prima 
etapă a fost una cu foarte multe 
reușite, 35 de goluri în cinci me-
ciuri, semn că atacanții au dus 
dorul golurilor.

La Braniștea s-au întâlnit o 
pretedentă la șefi e - Unirea și 
ACS Covurluiul Tg. Bujor, gaz-
dele având o echipă cu jucători 
consacrați, iar oaspeții - unii foar-
te tineri. A învins experiența, cu 

7-0 (6-0), autorii golurilor fi ind: 
Anastasie (două), Stoian (două), 
Spânache (penalti), Năpârlică și 
Ciotârcă. De notat că bujorenii 

au avut în teren un jucător vene-
rabil - Vârgolici, ajuns la vârsta 
de 47 de ani, dar înconjurat de 
foarte mulți juniori. La fl uierul 
arbitrului Alexandru Perju, cele 
două formații au prezentat urmă-
toarele formule. 

  Unirea  (antrenor Ionuț Nicul-
cea): Vlasie - G. Popa, Codreanu, 
D. Dima, Hilohi - Murgoci, Stoian, 
Năpârlică, F. Dima - Anastasie, 
Spânache. Au mai jucat: Blănaru, 
Lăutaru, Sîrbu, Negrei și Ciotârcă. 
 Covurluiul  (antrenor Ion Basalic): 
Măstăcan - A. Popa, Nanu, Vârgo-
lici, Vârlan, Ciobanu, Bandac, Co-
jan, Mitrofan, Coroiu, Canschi. Au 

mai intrat: D. Popa, Filip, Culică, 
Balercă, Lichiardopol.

 Un joc atractiv, cu șase goluri, a 
avut loc la Umbrărești, într-un derbi 
zonal între gazdele de la Viitorul 
și Gloria Ivești. Au învins oaspeții 
cu 4-2, autorii golurilor fi ind: Țuiu 
(două), Iordache (penalti) şi Panaite, 
pentru învingători, respectiv, Ionuț 
Cocuț (două).

În celelalte meciuri s-au înregis-
trat rezultatele: Avântul Drăgănești 
- Victoria Independența 0-4, Voința 
Cudalbi - Agrostar Tulucești 7-4, 
Quantum Club Galați - Muncitorul 
Ghidigeni 6-1. Echipa Avântul Vâ-
nători a avut etapă liberă.  .

Noi calcule de calificare 
la Campionatul Mondial 
pentru România

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Reprezentativa de fotbal seniori 

a ţării noastre a reintrat cu șanse 

importante în lupta pentru un 

loc între primele două clasate în 

grupa sa de califi care. 

Naționala României a prins 
viață, după ce a reușit două victo-
rii, ambele cu 2-0. Prima a fost în 
Islanda, acolo unde capitulase în 
drumul către Euro, la începutul 
acestui an, iar a doua a fost una 
normală, pe teren propriu, cu 
Liechtenstein, ultima clasată din 
Grupa J.

 Astfel, România a reușit să 
strângă 9 puncte din cinci parti-
de, fi ind a treia clasată momen-
tan, înaintea unui meci crucial cu 
Macedonia de Nord. Tricolorii se 
afl ă la trei puncte distanță de Ger-
mania, ocupanta primei poziții, 
și la numai o singură lungime de 

Armenia. În lupta pentru primele 
două locuri se mai poate implica 
și Macedonia de Nord, următorul 
adversar al României, care are opt 
puncte. 

 Şansele pentru califi carea 
directă la Campionatul Mondial 
sunt în continuare destul de mici, 
având în vedere că doar prima 
clasată (actualmente Germania) 
obține astfel biletele pentru Qa-
tar. Totodată, se poate spune că 
România a devenit principala fa-
vorită la ocuparea locului secund. 
În caz de egalitate de puncte, prin-
cipalul criteriu de departajare este 
golaverajul, nu meciurile directe, 
cum era în trecut.

Mâine seară, de la ora 21:45, 
se joacă cea de-a șasea etapă din 
Grupa J: Macedonia de Nord - Ro-
mânia, Islanda - Germania și Ar-
menia - Liechtenstein. 

Selecționerul Mirel Rădoi se 
arată încrezător în șansele echi-
pei sale de califi care. „Am câștigat 

nu doar șase puncte în aceste două 
meciuri, sunt, metaforic, un total 
de zece puncte, pentru că celelal-
te două partide s-au terminat la 
egalitate. Dacă vom câștiga și în 
Macedonia de Nord începem deja 
să stabilim lucrurile pentru locul 
2. Vom analiza cele două partide 
de până acum, vom vedea starea 
fi zică a jucătorilor. Meciul cu Ma-
cedonia de Nord va fi  unul mult 
mai difi cil decât cele două“, a spus 
Rădoi.

 Doar trei echipe 
s-au desprins 

După cele cinci etape disputate 
până acum în faza preliminarii-
lor de califi care la Campionatul 
Mondial de fotbal din Qatar 2022, 
doar trei reprezentative conduc 
autoritar în grupele lor, având 
șanse foarte mari de a se califi ca. 
Este vorba despre Belgia, Anglia 
și Danemarca, formații care s-au 
descurcat foarte bine și la Cam-

pionatul European din acest an. 
Anglia și Danemarca au câte 15 
puncte, cu cinci mai multe decât 
principalele urmăritoare, în vre-
me ce Belgia, cu 13 puncte strânse, 
are șase lungimi față de Cehia (a 
doua clasată). 

Iată programul tuturor me-
ciurilor de astăzi şi mâine: 
Azerbaidjan - Portugalia, Aus-
tria - Scoția, Bosnia - Kazahstan, 
Croația - Slovenia, Danemarca 
- Israel, Franța - Finlanda, In-
sulele Feroe - Moldova, Irlanda 
- Serbia, Muntenegru - Letonia, 
Norvegia - Gibraltar, Olanda - 
Turcia, Rusia - Malta, Slovacia 
- Cipru (astăzi), respectiv, Ar-
menia - Liechtenstein, Albania 
- San Marino, Belarus - Belgia, 
Grecia - Suedia, Irlanda de Nord - 
Elveția, Islanda - Germania, Ita-
lia - Lituania, Kosovo - Spania, 
Macedonia de Nord - România, 
Polonia - Anglia, Țara Galilor - 
Estonia, Ungaria - Andorra. .

DOUĂ VICTORII DE MORAL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Cristi 
Ciocan,                
la al 34-lea 
meci

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep 
s-a oprit 
în optimi

TENIS. Revenită în circuit după 

cea mai lungă pauză din carieră, 

Simona Halep s-a oprit în faza optimilor 

de fi nală la US Open, ultimul turneu de 

grand slam al anului. Halep a cedat în 

faţa Elinei Svitolina, duminică după-

amiază, scor 3-6, 3-6, într-o partidă 

care a durat o oră și 17 minute. Cu toate 

că a avut un parcurs extrem de difi cil, 

Halep reușise să treacă de Giorgi, Ku-

cova și Rybakina, până să se lovească 

de Svitolina. De la US Open a ieșit şi 

Ashleigh Barty, favorita numărul 1, învin-

să în șaisprezecimi. , Florin Radu

BOX. Gălăţeanul Cristian 

Ciocan, fost campion mondial de 

juniori la box amatori, antrenor 

prof. Felix Păun, urmează să 

boxeze la profesioniști (categoria 

grea) cu britanicul Hughie Fury, 

gala urmând să se desfășoare 

pe 16 octombrie, la Newcastle. 

Întâlnirea a fost intermediată 

de promotorul turc Erol Ceylan. 

Gălăţeanul, care boxează sub 

numele de “scenă” de Christian 

Hammer (33 ani), va susţine cea 

de-a 34-a partidă din carieră 

(26 victorii prin KO), în timp ce 

adversarul său, mai tânăr cu 

şapte ani, va boxa la profesioniști 

pentru a 26-a oară (12 victorii 

prin KO). Cei doi se vor întâlni 

după ce fi ecare dintre ei a trecut 

de câte un pugilist polonez. Cristi 

l-a bătut pe Patrick Kowoll, anul 

acesta, iar Hughie Fury l-a învins 

pe Mariusz Wach (în decembrie, 

anul trecut).

BASCHET. La Ploiești, 

a fost organizat un trial-selecţie 

pentru sportivi de 13 ani și mai 

mici. Acţiunea a fost coordonată 

de federaţia de specialitate, la ea 

luând parte peste 150 de copii. 

Galaţiul a fost reprezentat de trei 

copii de la Academia Phoenix: 

Alexandra Nacu, Ana Tiron și Se-

bastian Boghean. Între tehnicienii 

cursului s-au afl at sârbul Trunici 

și grecul Athanasios. ,
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Minorii, 
audiaţi 
în instanţă 
într-un 
cadru 
prietenos
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Două camere, folosite până nu 

demult în procesul de deliberare 

de la instanţele gălăţene, au 

fost alocate pentru a face mai 

facilă audierea copiilor, care 

ajung, fără voia lor, părţi în 

procesele adulţilor. Amenajarea 

s-a făcut din fonduri private, cu 

participarea Baroului Galaţi şi a 

unor agenţi economici, deoarece 

Ministerul Justiţiei nu a alocat 

niciodată fonduri pentru crearea 

de condiţii în benefi ciul acestei 

categorii, tot mai prezente în 

instanţele din toată ţara. 

Circa 3.000 de copii trec anu-
al pragul Palatului Justiţiei din 
Galaţi pentru a participa, în di-
verse calităţi, la procese în care 
audierea lor este esenţială. Audi-
erea lor se făcea, până nu demult, 
empiric, pe holuri, în birouri sau 
în diverse săli goale la acel mo-

ment, soluţii empirice găsite de 
judecători pentru  a face discuţi-
ile cu copiii cât mai puţin forma-
le, cât mai puţin traumatizante şi 
cât mai mult relevante. Misiune 
grea, în care mulţi minori cedau 
în faţa tracului impus de cadrul 
formal şi gravitatea problemei, 
indiferent că era vorba de divor-
ţul părinţilor, plasament, adop-
ţie, stabilirea domiciliului sau 
alte cauze care îi priveau.

 Debutul noului an judecăto-
resc a venit însă cu o schimba-
re la nivel organizatoric, pentru 
că, din această toamnă, minorii 
aduşi la instanţe nu vor mai tre-
bui să îşi deschidă sufl etul ori-
unde, ci într-un cadru prietenos, 
amenajat special pentru ei în 
două antecamere folosite anteri-
or de judecători pentru delibera-
re. Încăperile, puse la dispoziţie 
de Curtea de Apel Galaţi, au fost 
amenajate din iniţiativa condu-
cerii Baroului Galaţi, cu sprijinul 
unor parteneri, entităţi private, 

care au contribuit cu resurse pen-
tru crearea unor spaţii adecvate.

"Aceste camere erau necesare, 
dar nu s-au putut face până acum, 
pentru că nu au fost fonduri. Mi-
nisterul Justiţiei nu a alocat ni-
ciodată bani pentru aşa ceva, iar 
în lipsa unui buget, nu s-au rea-
lizat, deşi numărul de copii care 
vin la instanţele gălăţene este de 
ordinul miilor. Nu a fost uşor, 
pentru că nu se găseau spaţii, 
dar cu ajutorul domnului preşe-
dinte al Curţii de Apel am reuşit 
să identifi căm două săli, pe care 

le-am transformat. Aici, minorii 
vor fi  aduşi la orele stabilite, doar 
pentru audierea care va fi  făcută 
de un judecător, într-un cadru 
care, spunem noi, este mult mai 
potrivit“, ne-a declarat avocatul 
Cristian Săraru, decanul Barou-
lui Galaţi.

 Costurile amenajării celor 
două săli cu mobilier vesel colo-
rat, picturi, jucării şi cărţi pen-
tru copii au depăşit 30.000 de 
lei, multe dintre operaţiunile de 
amenajare fi ind făcute voluntar, 
de membrii Baroului. .

MARTORI FĂRĂ VOIE ÎN DISPUTELE ADULŢILOR  .  FACILITATE

 BRUTĂRIILE 

GĂLĂŢENE, 

CONTROLATE 

DE INSPECTORII 

DE MUNCĂ
ITM. În perioada 30 august 

- 2 septembrie, s-a desfăşurat 

Campania naţională pentru 

identifi carea cazurilor de muncă 

nedeclarată la angajatorii care îşi 

desfăşoară activitatea în domeniul 

fabricării produselor de brutărie şi 

a produselor făinoase - cod CAEN 

107. La nivelul judeţului Galaţi au fost 

efectuate 28 de controale, anunţă 

Inspectoratul Teritorial de Muncă. 

A fost depistat un angajator care 

folosea munca nedeclarată a unei 

persoane (primirea la muncă fără 

încheierea unui contract individual 

de muncă), fapt pentru care a fost 

amendat cu 20.000 de lei. Inspectorii 

de muncă au mai dat șapte 

avertismente, pentru alte încălcări 

decât munca nedeclarată. Conform 

ITM Galaţi, printre cele mai frecvente 

neconformităţi constatate s-a numărat 

faptul că angajatorul nu a asigurat 

compensarea orelor prestate în zilele 

de sărbătoare legală sau că nu a făcut 

dovada plăţii drepturilor salariale. De 

asemenea, nu era evidenţiat timpul 

de muncă cu orele de începere şi de 

sfârşit ale programului de lucru zilnic. 

S-a mai constatat netransmiterea 

în Revisal a datelor legale, cel târziu 

în ziua anterioară începerii activităţii 

angajaţilor. La unele unităţi, lipseau 

de la punctul de lucru copiile 

contractelor individuale de muncă ori 

existau neconcordanţe între salariul 

net declarat de salariaţi şi statele de 

plată, fapt pentru care a fost sesizată 

Agenţia Judeţeană a Finanţelor 

Publice Galaţi.  . C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Participanţii la trafi c, îndeo-
sebi şoferii, trebuie să circule cu 
maximă atenţie în următoarele 
zile, pentru că poliţiştii rutieri vor 
fi  prezenţi cu fi ltre pe toate dru-
murile aglomerate, cu risc crescut 
de încălcare a normelor rutiere şi 
implicit de producere a acciden-
telor. O acţiune concentrată, ce se 
desfăşoară la nivel naţional, se va 
derula pe parcursul întregii săp-
tămâni şi fi ecare zi este destinată 
prevenirii şi combaterii principa-
lelor cauze generatoare de acci-
dente rutiere grave. Ziua de luni, 

6 septembrie, a fost alocată veri-
fi cării legalităţii transportului de 
persoane, precum şi depistării şo-
ferilor care conduc sub infl uenţa 
alcoolului sau a stupefi antelor, în 
timp ce marţi, 7 septembrie, efor-

turile vor fi  concentrate pentru 
depistarea pietonilor care traver-
sează neregulamentar. 8 septem-
brie va fi  ziua în care vizaţi vor fi , 
în special, căruţaşii şi bicicliştii, 
iar joi, 9 septembrie, le va veni 
rândul transportatorilor de mar-
fă şi persoane, o parte importantă 
a echipajelor fi ind mobilizată în 
zonele de trecere a căilor ferate. 
Vineri, 10 septembrie, poliţiştii 
vor pune radarele în funcţiune, 
vizându-i pe şoferii care depăşesc 
viteza legală, dar şi pe cei care 
consumă substanţe interzise îna-
inte de a se urca la volan. Aceleaşi 
categorii vor fi  vizate sâmbătă şi 
duminică, în ultima zi a săptămâ-

nii urmând ca agenţii să pună un 
accent deosebit pe purtarea cen-
turii de siguranţă.

"În cadrul activităţilor, vor fi  
utilizate aparate etilotest, etilome-
tru și drugtest, pentru depistarea 
și sancţionarea conducătorilor de 
autovehicule afl aţi sub infl uenţa 
băuturilor alcoolice sau a substan-
ţelor psihoactive. Reamintim că 
scopul Poliţiei Române, prin aceste 
activităţi, nu este acela de a aplica 
sancţiuni, ci de a limita  numărul 
accidentelor rutiere și consecinţele 
acestora“, au precizat reprezentan-
ţii Direcţiei Poliţiei Rutiere, prin-
tr-un comunicat dat publicităţii la 
începutul acţiunilor. .

razii
Se intensifi că acţiunile poliţiei pe drumurile aglomerate

Program nou 
la centrele 
de vaccinare

IMPORTANT. Centrele de 

vaccinare amenajate de către Primăria 

municipiului Galaţi au un nou program, 

anunţă Biroul de presă al administraţiei 

locale. Astfel, la centrul de vaccinare de 

la Sala Sporturilor, programul este de la 

ora 8,00 la ora 14.00 pentru administra-

rea dozelor Johnson & Johnson, iar de 

la 14,00 la 20,00 pentru dozele Pfi zer. 

La centrul de vaccinare drive-thru, din 

parcarea Shopping City Galaţi, progra-

mul este între 10,00 și 18,00, iar dozele 

folosite sunt Johnson & Johnson și 

Pfi zer.  . Anca Melinte
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ANUNŢURI

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(269421) 

 • Angajez persoană pentru îngriji-

re curte şi grădină, cu posibilitate 

de locuit. Telefon: 0731063639. 

(269458) 

PRF MP 000694

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

meseriile de TUBULATOR NAVAL 

și LĂCĂTU� CONSTRUCTOR 

NAVAL. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și ești o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (269461) 

 • Muncitor depozit deşeuri Fileşti. 

Tel. 0744618645. (269469) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • ANGAJEZ MESERIAŞI ÎN 

CONSTRUCŢII (BĂRBAŢI- 

FEMEI). SALARIU ÎNTRE 

3000- 5000 LEI (MAXIMĂ 

SERIOZITATE), LUCRĂRI DOAR 

ÎN GALAŢI. TEL. 0757656163. 

(269042) 

PRF MP 000697

 • SC angajează șofer pe tir. Tel 

0756697254. (269140) 

 • Angajăm personal califi cat în 

construcţii şi amenajări interi-

oare. Cerem şi oferim seriozi-

tate maximă. Tel. 0734065985. 

(269191) 

PRF MP 000698

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar sau ajutor, cameristă. 

0749278177. (269197) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar, fără limi-

tă de vârstă. Telefon 0731839324. 

(269248) 

 • Firmă din Germania caută 

personal pentru curăţenie în di-

ferite obiective, de preferat cu-

pluri, este nevoie de permis de 

conducere. Fără comisioane, 

direct cu angajatorul. Telefon 

0049178414142841 (269249) 

PRF MP 000699

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

şi tâmplari, pentru atelier mobilă. 

0758648263. (269266) 

PRF MP 000693

 • Companie angajea-

ză sculer- matriţer/ ope-

rator presă mecanică. 

CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (269278) 

 • Angajăm muncitori în construc-

ţii. Mai multe detalii la numărul de 

telefon 0752827183. (269332) 

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (269345) 

 • Restaurant angajează lu-

crător vase. Salariu atractiv. 

Tel. 0732399539. (269366) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, şofer distribuţie şi vân-

zătoare magazin. 0751883913 

(269399) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (269470) 

 • SC angajează: lăcătuş meca-

nic, sudor, muncitori necalifi caţi, 

maistru, inginer. Salarii atractive. 

Rugăm seriozitate. 0735510561, 

0735510562. (269478) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat. C+E şi 

borverist. Tel. 0744883084. 

(269483) 

 • Rematinvest SRL angajează 

electrician-electromecanic şi 

operator utilaje (lăcătuş mecanic). 

Salariu motivant. 0733070160, 

0733070040. (269484) 

 • SC angajează electricieni. Tel. 

0743306136. (269488) 

 • Angajăm femei serviciu scări de 

bloc. 0723112233. (269491) 

 • Angajez grădinar cu sau fără ex-

perienţă. 0746199700. (269510) 

 • SC angajează şoferi cate-

goria C+E, salariul avantajos. 

0753330329. (269515) 

 • Angajez personal part-time 

pentru o curăţătorie ecologi-

că. Tel. 0756458101. (269517) 

 • Depozit materiale de construc-

ţii angajează vânzătoare. Tel. 

0722115676. (269549) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0740163216. (269550) 

 • Angajăm agenţi de securita-

te cu sau fără atestat. Telefon 

0740280900. (269555) 

 • SC angajează lăcătuși me-

canici, sudori și electricieni și 

muncitori necalifi caţi cu posibi-

litatea de califi care la locul de 

muncă. Rel la tel 0746.045.589. 

(269560) 

 • Angajăm polizatori, lăcătuși na-

vali, sudori. Telefon 0744/700750. 

(269564) 

 • Societate angajăm sudori 

electrici şi autogeni. Telefon: 

0754525601. (269567) 

 • SC scoate la concurs urmă-

toarele posturi: -Conducători 

auto-2 posturi;- Agent comer-

cial cunoştinţe OP– 2 pos-

turi. CV-urile se primesc la 

tel/ fax 0236/471015, e-mail: 

offi cegl@ecofi re.ro. (269576) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (269579) 

PRF MP 000695

 • Societate comercială, angajăm 

muncitor necalifi cat în construc-

ţii. Salariul net 3000 lei. Relaţii la 

telefon 0755.857.811. (269581) 

 • Societate angajează muncitor 

califi cat în domeniul construcţii 

care să execute activităţi de re-

paraţii şi igienizare clădiri şi spaţii 

comerciale. Tel. 0752235635. CV 

la adresa: str. George Coşbuc, 

nr. 257. (269584) 

 • Restaurant, angajez bucătărea-

să şi ajutor bucătar. Salariu atrac-

tiv. Rog seriozitate. 0742038538. 

(269592) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin „La doi paşi”, zona Ancora. 

Salarizare şi mediu atractive. 

0728086340. (269603) 

 • Societate comercială, angaje-

ză şofer categoria C, cu sau fără 

experienţă, pentru curse locale. 

Salariul este negociabil. Pentru 

mai multe detalii 0751.244.222. 

(269607) 

 • Angajăm urgent personal la 

curăţenie în hypermarket, 8 ore/ 

zi. Detalii la nr. 0735004043. 

(269615) 

 • Angajăm coordonator la cură-

ţenie. Detalii la nr. 0735004043. 

(269616) 

 • Angajez femeie de serviciu la 

scări de bloc. Tel. 0749474008. 

(269620) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

   Trustul de presă 

   DUNĂREA DE JOS
   angajează

u MERCEOLOG 
PRESĂ 

pentru repartizare presă centrală 
şi presă locală la punctele de distribuţie 

CV-urile se primesc la sediul redacţiei cotidianului 
Viaţa liberă din strada Domnească nr. 68, Galaţi 

sau pe mail la adresa sec@viata-libera.ro

- operare PC
- viteză de lucru
- spirit de echipă

Cerinţe:

PRF PVL 000039

PRF MP 000692
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează dulgheri, 

fi erari, fi nisori. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101. (269621) 

 • Angajez om de curte, rog serio-

zitate. 0751063747. (269629) 

 • SC Dedal Bahamat SRL anga-

jează inginer/ maistru în domeniul 

construcţiilor civile şi industriale. 

Relaţii: 0748155530. (269630) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt alimentar. 0743130182. 

(269636) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând şifonier 3 uşi, culoare me-

lamină albă, canapea de dormit 

tapiţată, bufet bucătărie 2mx160- 

10 uşi, 3 sertare cumpărat de 3 

ani, televizor vechi, masă bucă-

tărie, dulap suspendat 10x70 cm. 

0747069348. (269613) 

 • Ieftin, butoaie stejar, teasc, 

zdrobitor. 0757732230. (269623) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 

0749371263. (269364) 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

bl.G5, 6000E. Tel. 0754463020. 

(269377) 

 • Vând garsonieră Ţiglina 1, 

A-uri. Detalii tel: 0748306609, 

0748883782. (269430) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartamente 2 camere: 

Faleză- bloc Vega; Ultimul Leu- 

bloc Vega, mobilat, utilat; str. 

Brăilei- bloc Privilege, mobilat, 

utilat. Tel. 0749691938 (269480) 

 • Apartament 2 camere, etaj 1, 

Mazepa. 0742461615. (269624) 

 CUMPĂRĂRI  

GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră sau aparta-

ment 1 cameră. Tel. 0236475479. 

(269496) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr ap. 1 cam. în zonele: 

Ţig.1, 2, 3, Mazepa, M20, 19, 21 

sau Dunăre, et.1-2. Banii cash. 

Tel. 0757646151. (269270) 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (269501) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Cumpăr apartament 1,2 ca-

mere, plata cash. 0236475479. 

(269497) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2,3 ca-

mere, plata cash. 0236475479. 

(269498) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere, Centru 

(Nespălata), modern, centrală, 

bloc L, etaj 1, 250 E. 0762321440. 

(269436) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră. 0737214558, 0720121049. 

(269454) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

mobilat+ utilat, în zona gării. Tel. 

0742261262. (269486) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

etaj 4, IC Frimu, mobilat şi utilat, 

300 Euro. 0743622757. (269572) 

 • Închiriez 600+ garanţie, toa-

te utilităţile, internet, cablu. 

0759163398. (269610) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, mobilat, Micro 39B, 150 euro. 

0755229914. (269612) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, mobilat, centrală, Mazepa 1. 

0724516069. (269614) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 515 mp, zona 

Arcaşilor. Tel. 0749691938 

(269481) 

 • Vând teren Bariera Traian. Tel. 

0741100178. (269514) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial pe 

Brăilei, vizavi de ING, 28 mp. 

Tel. 0753507902. (269321) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(268957) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269226) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare. 0753786813 

(269418) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (269466) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (269467) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (269468) 

 • Execut lucrări: renovări aparta-

mente, case, sanitare, gresie, fa-

ianţă, etc. 0751921372. (269566) 

 • Pensionar, 69, posesor auto 

transport copil la şcoală şi retur 

acasă. 0755229914 (269611) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269053) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (269492) 

 LICITAŢII  

 • EXPERT AM IPURL cu sediul 
în Galaţi, str. Plantelor, nr.7, înre-
gistrată în Registrul Formelor de 
Organizare UNPIR sub nr.RFO II 
0048, având CUI 20659783, de-
semnată în calitate de lichidator ju-
diciar al societăţii ROMBOEDRU 

SRL «în faliment» «in bancruptcy» 

«en faillite», cu sediul în Galaţi, str 
Milcov, nr.22, J17/319/2005, CUI 
17227777, numit prin Sentinta 
Civilă nr.13/14.01.2013 Tribunalul 
Galati, dosar 11677/121/2011, 
în conformitate cu hotărârea 
adunării creditorilor din data 
de 03.09.2021 și a prevederilor 
Legii 85/2006, organizează pro-
cedura de vânzare prin licitaţie 
publică a construcţiei în curs de 
execuţie cu destinaţia Spatiu 
comercial regim înălţime parter 
+ 1 etaj + mansardă, suprafaţă 
construită 137,55 mp, suprafaţă 
desfășurată 445,77 mp, supra-
faţă utila 334,33 mp, situat în 
Galaţi, str.Calea Prutului, nr.58. 
Preţul de pornire al licitaţiei este 
de 157.990 lei, egal cu 50% din 
valoarea stabilită prin raportul de 
evaluare din data de 22.09.2020. 
Preţul nu include TVA. Cu privi-
re la TVA se vor aplica preve-
derile legale la data tranzacţiei. 
Menţiune: terenul pe care se afl ă 
constructia este proprietatea a 
două persoane fi zice și nu face 
obiectul acestei vânzări. Se vor 
organiza 3 licitaţii săptămânale, 
respectiv în ziua de joi, începând 
cu data de 09.09.2021, ora 12.00, 
la sediul lichidatorului judiciar din 
Galaţi, str. Plantelor, nr.7. Garanţia 
de participare la licitaţie este de 
10% din preţul de pornire, fără 
TVA, respectiv 15.799 lei Caietul 
de sarcini se achiziţionează de la 
sediul lichidatorului EXPERT AM 
IPURL, iar documentaţia de în-
scriere va fi  depusa până cel târ-
ziu cu 24 ore înaintea desfășurării 
licitaţiei, la sediul lichidatorului 
judiciar. Preţul caietului de sar-
cini este de 100 lei plus TVA. 
Lichidatorul judiciar invită toate 
persoanele interesate să depu-
nă oferta de înscriere la sediul 
lichidatorului, însoţită de toate 
documentele care legiferează 
persoana juridică, respectiv re-
prezentanţii acesteia sau persoa-
na fi zică, precum și dovada, în 
original, a plăţii garanţiei de 10% 
din preţul de vânzare, în contul 
RO40BRDE180SV75788281800, be-
nefi ciar ROMBOEDRU SRL, CUI 
17227777. Toţi cei care posedă 
un drept real asupra bunului 
scos la vânzare au obligaţia , sub 
sancţiunea decăderii din drep-
turi, de a face dovada acestuia, 
până în preziua ţinerii ședinţei de 

licitaţie. Cei interesaţi pot obţine 

informaţii suplimentare la tele-

fon. 0722654481 și 0722654482. 

(269647) 

departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

PRF PVL 000032

PRF PVL 000020
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ANUNŢURI

 • Plecarea celor dragi lasă 

în sufl et o durere pe care 

nimeni nu o poate vindeca. 

Cu regret în sufl et

 ne luăm rămas-bun 

 de la cel care ne-a fost 

tată drag, 

CARANFIL ALEXANDRU. 

Familia Caranfi l Sorin, 

Jenica, Laura şi Crina. 

(269641) 

 • Transmitem condoleanţe şi 

întreaga noastră compasiune 

familiei Humă Cornelia şi 

Mihai la trecerea în eternitate 

a bunului 

tată şi socru, 

CARANFIL ALEXANDRU! 

Dumnezeu să îl aibă în paza 

sa veşnică! Fam. Mantu 

Spiru şi Mariana. (269642) 

 • Sincere şi profunde 

condoleanţe pentru trecerea 

în nefi inţă a celui care a fost 

CARANFIL ALEXANDRU! 

Bunul Dumnezeu să dea 

putere şi nădejde familiei 

Humă şi familiei Caranfi l în 

această despărţire grea! 

Fam. Mantu Adrian şi Oana. 

(269643) 

 • Familia Leonte Axente şi 

Silvia regretă trecerea în 

nefi inţă a celui care a fost 

CARANFIL ALEXANDRU 

şi împărtăşesc durerea 

familiei mult încercate. 

Sincere condoleanţe! 

(269644) 

 DECESE  

• Familia Popica 

este alături 

de familia îndoliată a fi nei 

Veronica Lăcustă, 

la pierderea fulgerătoare 

a fi ului 

MARICEL LĂCUSTĂ, 

asistent 

la Serviciul Judeţean 

de Ambulanţă Galaţi. 

Un neobosit 

salvator de oameni 

a trecut prea repede 

la odihnă veșnică! 

Dumnezeu să-l odihnească 

și sincere condoleanţe! 

(PRF PVL 000038)

 • Suntem alături de naşii noştri, 

familia Fuică şi de fi ica 

acestora, Daniela, la durerea 

provocată de dispariţia 

fulgerătoare a ginerelui, 

respectiv, soţului 

MARCEL LĂCUSTĂ 

(41 ani). 

Condoleanţe 

şi Dumnezeu să-l ierte! 

Finii Iuliana şi Vasile Codreanu. 

(269604) 

 • Cu sufl etele împietrite 

de durere anunţăm trecerea 

în nefi inţă, prea repede şi 

prea brusc, 

a iubitului nostru ginere 

LĂCUSTĂ MARICEL. 

Dumnezeu să-l ierte. 

Fam. Fuică Stela şi Costică. 

(269618) 

 • Cu adâncă durere 

în sufl et ne despărţim, 

după o moarte fulgerătoare, 

de iubitul nostru soţ şi tată 

LĂCUSTĂ MARICEL. 

Dumnezeu să te aibă 

în pază în lumea 

celor Drepţi. 

Daniela şi Andra. 

Înmormântarea va avea loc 

miercuri, 8 septembrie, 

ora 12.00, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. (269619)  

 • Cu adâncă durere ne 

alăturăm familiei la trecerea 

în eternitate a dragului nostru 

Dr. CRINTEA IOAN, om de 

aleasă omenie, generozitate, 

bunătate şi prieten adevărat. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în Împărăţia Sa. Marius şi 

Lucia Georgescu. (269632) 

 • Familia Hapiev, împreună 

cu întreaga Comunitate a 

ruşilor lipoveni din Galaţi, 

transmite sincere condole-

anţe familiei PATZAICHIN. 

Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! (TARSTVA 

NIBESNOIA). (269635) 

 • Un sufl et bun s-a ridicat la 

cer, lăsând în urmă o 

nemărginită durere şi un gol 

imens. Cu adâncă durere şi 

profund regret anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celui 

care ne-a fost tată, 

CARANFIL ALEXANDRU! 

Trupul neînsufl eţit va fi  depus 

astăzi, 07.09.2021, la 

Biserica „Sf. Spiridon”. 

Dumnezeu să-i ocrotească 

sufl etul în veşnicie! Fam. 

Humă Cornelia şi Mihai. 

(269638) 

 • Golul lăsat în urmă prin 

stingerea din viaţă a fi inţei 

dragi nu poate fi  acoperit de 

nimeni şi nimic. Deplângem 

trecerea în nefi inţă a celui 

care a fost bunic drag, 

CARANFIL ALEXANDRU! 

Dumnezeu să îl odihnească 

în pace! Humă Flavian şi 

Veronica. (269639) 

 • Aducem condoleanţele 

noastre profunde pentru fam. 

Humă şi fam. Caranfi l 

la trecerea către cele veşnice 

a celui care a fost 

tată şi socru, 

CARANFIL ALEXANDRU. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Colectivul SC Arcada 

Company SA. (269645) 

 COMEMORĂRI  

 • A trecut un an, respectiv, 10 ani 

de când dragii noştri părinţi 

STOICA şi STELUŢA BALTĂ au 

plecat de lângă noi. Dumnezeu 

să-i ierte! Nu vă vom uita nicio-

dată! Familia. (269472) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare fi scală aparţinând SC Nico 

Proseco Galen SRL. Se declară 

nul. (269605) 

• Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 16607, pe numele Oană Ion. 

Se declară nul. (269626)

 • Pierdut contract de construire 

nr. 49-118/1972 şi proces verbal 

de predare-primire al locuinţei 

încheiat între O.J.C.V.L Galaţi şi 

Botezatu D. Dumitru şi Botezatu 

S. Aurica, apartament situat în 

cartier Ţiglina 1, str. Regiment 

11 Siret (fostă str. Partizanilor), 

nr. 48, bloc G2, scara 3, etaj 7, 

ap. 118, Galaţi. Se declară nule. 

(269606) 

 • Pierdut contract de construire 

nr. 3615/1971 şi proces verbal 

de predare-primire al locuinţei 

încheiat între O.C.L.P.P şi Cocu 

Grigore şi Cocu Elisabeta, apar-

tament situat în cartier Micro 19, 

strada Oţelarilor, nr. 34, bloc D4, 

scara 1, etaj 3, apartament 15. Se 

declară nule. (269608) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

12397 din 1.10.2014 pe numele 

Ţapu Daniel- Neculai, pentru lo-

cul de înhumare din cimitirul Sf. 

Lazăr, sola Z6, parcela 5, rândul 

7, locul 11, în suprafaţă de 3,75 

mp. Se declară nul. (269617) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Balcanu Ioan. Se 

declară nule. (269622) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 5559 din 1971, pe numele 

Pepelea Vasile şi Steriana, pen-

tru locul de înhumare din cimitirul 

„Eternitatea”, parcela 76, rândul 

1, locul 4, în suprafaţă de 7,50 mp. 

Se declară nul. (269625) 

   • Pierdut act de concesiune nr. 

1642 din 20.02.1998, pe nume-

le Moscaliuc Ştefan, pentru lo-

cul de înhumare din cimitirul Sf. 

Lazăr, sola A, parcela 3, rândul 6, 

locul 14, în suprafaţă de 3,75 mp. 

Se declară nul. (269631) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5462 din 1971, pe numele Paţiela 

Ion şi Paţiela Mihaela, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 90, 

rândul 11, locul 8, în suprafa-

ţă de 3,75 mp. Se declară nul. 

(269633) 

 • PIERDUT CERTIFICAT 

DE ÎNREGISTRARE SI 

TOATE CERTIFICATELE 

CONSTATATOARE ALE 

SOCIETII ALDIM DUO S.R.L. 

J17/1335/2016, CUI 36529550. 

SE DECLAR NULE (269646) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF MP 000696

PRF PVL 000008
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cronologieologie

septembrie

7

1707 u Se naşte GEORGES LOUIS 
LECLERC de BUFFON (m. 1788), 
scriitor francez.
1739  u Se semnează Tratatul 
de pace de la Belgrad, care 
încheie războiul dintre Austria 
şi Imperiul Otoman (1736-
1739). Oltenia revine la Ţara 
Românească.
1902  u Se naşte ŞERBAN 
CIOCULESCU (m. 1988), critic, 
istoric literar, memorialist, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor (1972).
1909  u Se naşte ELIA KAZAN 
(m. 2003), regizor, scenarist, 
producător turc, stabilit în SUA.
1911  u Se naşte, la Tecuci, 
ALEXANDRU BISTRICEANU (m. 
1976), istoric literar, folclorist.
1939  u România se declară neutră 
în conf lictul mondial izbucnit la 1 
septembrie, acelaşi an.
1940  u Se încheie, la Craiova, 
Tratatul de frontieră româno-
bulgar, prin care România este 
nevoită să cedeze Bulgariei cele 
două judeţe din sudul Dobrogei, 
Durostor şi Caliacra [aşa-numitul 
Cadrilater].
1943  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE EINHORN, pictor, 
grafician, membru al UAP - 
Filiala Galaţi.
1960  u Se naşte NICOLAE (NAE) 
CARANFIL, regizor, laureat cu 
Premiul UCIN pentru regie şi 
pentru montaj.
1965  u Se naşte ANGELA 
GHEORGHIU, soprană.
1973 u Încetează din viaţă 
NICOLAE ARGINTESCU-AMZA 
(n. 1904, la Galaţi), poet, critic de 
artă, publicist, traducător.
1993  u Încetează din viaţă EUGEN 
BARBU (n. 1920), prozator, 
dramaturg, eseist, poet, traducător, 
publicist, membru corespondent al 
Academiei Române.
1994 u Încetează din viaţă JAMES 
CLAVELL (n. 1924), scriitor, 
scenarist, producător englez. V.G.

Henri 
Rousseau, 
promotor 
al picturii 
naive

Supranumit „Le Douanier“ („Vameșul“), Henri 
Rousseau (născut, 21 mai 1844 - decedat, 2 septem-
brie 1910) a fost cel mai de seamă reprezentant al 
picturii naive din secolul al XX-lea. A început să 
picteze pentru plăcerea proprie, evocând aspecte 
din viața curentă a cartierelor pariziene sau amin-
tiri din America, peisaje, portrete, natură moartă, 
lucrări patriotice și exotice. După vârsta de 40 de 
ani, a renunţat la meseria de funcţionar vamal şi 
s-a dedicat în totalitate picturii. A fost ridiculizat 
la începutul carierei de către critici, dar lucrările 
sale au fost recunoscute mai târziu drept opere de 
înaltă calitate artistică. Prin opera sa, Rousseau a 
contribuit la redescoperirea și valorifi carea artei na-
ive, reuşind să creeze o adevărată şcoală. A fost bun 
prieten cu scriitori și pictori, printre care Guillaume 
Apollinaire și Pablo Picasso. Printre lucrările sale cu-
noscute se numără: „Scierie aux environs de Paris“, 
„La guerre“, „Vue du Parc Montsouris“, „Une noce a 
la campagne“, „Joyeux farceurs“, „La charmeuse de 
serpents“, „La carriole du pere Junier“. ,  V.G.

cariere
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
9 23 38 20 24 18

super noroc 305212

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 48.975,00 296.653,80

II (5/6) 2 21.137,70 -

III (4/6) 52 470,91 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 363.416,70 

joker

plus noroc 894 83 8

38 4 21 26 15 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 53.647,92 29.789.940,49

II (5/5) REPORT 107.295,84 736.708,64

III (4/5+J) 4 75.717,56 -

IV (4/5) 148 579,97 -

V (3/5+J) 134 800,71 -

VI (3/5) 3.729 57,54 -

VII (2/5+J) 1.845 58,15 -

VIII (1/5+J) 10.161 22,17 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 31.569.860,68 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
46 8 25 19 37 41

noroc 014 5183

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 420.171,60 2.778.958,40

II (5/6) 13 10.773,63 -

III (4/6) 523 267,79 -

IV (3/6) 8.165 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 3.304.022,80 

5 SEPTEMBRIE 2021

5 SEPTEMBRIE 2021

5 SEPTEMBRIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 23 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 9 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 7 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 8 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 770 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 48 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:36 am

apune

57:35 pm

meteo 7 septembrie România & Europa 

Timişoara

25 99

Cluj

21 88

Bucureşti

23 99

Galaţi

23  99
Constanţa

20 1717

Braşov

18 66

Londra

27 1515

Paris

29 1616

Madrid

32 1919
Roma

31 1616

Chişinău

20 77

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia “Nicolae 
Spirescu - memoria clipei”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia “Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u Expoziţiile: 
“Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi”, “Elemente de port 
popular românesc”, “De la taste, la tastatură”, 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Tezaur Episcopia Tulcii”, 
“Icoană Bizantină”, “La lumina opaiţului”. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic “Sfântul Ierarh 
Ioan Gură de Aur” - expoziţia “135 de ani de 
la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Aero Galaţi”, 
“Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?”, 
“Reptile vii”, “Feeria cristalelor”, “Un artist 
dunărean”, “Flori subterane din România”, “Lumea 
colecţionarilor de natură”, “Pe culmile Carpaţilor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să cumpăraţi un 

obiect de valoare, cu ajutorul 

unei rude apropiate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Acordaţi mai multă atenţie 

familiei și relaţiilor sentimentale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi ambiţios, iar asta se 

simte în activitatea profesională.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Intuiţia vă ajută să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Optimismul cu care începeţi ziua 

vă ajută să suportaţi mai ușor 

grijile cotidiene.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Petreceţi seara în mijlocul 

familiei, într-o atmosferă 

relaxantă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile de orice fel. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Încercaţi să vă detașaţi de 

chestiunile care pun presiune pe 

dumneavoastră.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi obţine o sumă importantă 

de bani de la o rudă apropiată.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că sunteţi nevoit să 

faceţi cheltuieli mari, care vă 

cam afectează bugetul.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se întrevăd schimbări favorabile 

pe plan fi nanciar.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Reușiţi să vă redresaţi 

bugetul cu ajutorul unei sume 

considerabile, pe care o primiţi 

la locul de muncă.

horoscop
7 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 7 SEPTEMBRIE 

remember
Alexander Ivanovici Kuprin (1870-1938)

Scriitorul rus Alexander 
Ivanovici Kuprin s-a născut 
pe 7 septembrie 1870, într-
un orășel din gubernia Penza. 
La șase ani, a fost trimis la 
un internat, de unde a ajuns 
direct în armată. În 1894, 
după un confl ict cu superiorii, 
a fost nevoit să demisioneze. 
A  lucrat ca ziarist, hamal, 
funcţionar într-o fabrică, actor 
de teatru. Şi-a încercat talentul 
literar încă din anii petrecuţi 
în armată. În perioada 1884-
1887, a scris poezii. În urma 

publicării primei nuvele într-o 
revistă, în 1889, a fost arestat. 
Scriitor realist-critic, a redat 
în primele povestiri viaţa grea 
a soldaţilor și a artiștilor de 
circ: „Cercetarea“, „Schimbul 
de noapte“, „Allez!“. Prima sa 
operă importantă a fost nuvela 
„Moloh“, scrisă în 1896, în 
care descrie viaţa muncitorilor 
din fabrici. A publicat apoi 
„Olesia“, „În desișul pădurii“, 
„Gabrinius“, „Brăţara cu 
greutate“. În 1905, infl uenţat de 
Maxim Gorki, a scris romanul 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

21 CM

91 CM

144 CM

+ 7 cm

+ 6 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

147 CM

121 CM

110 CM

+ 2 cm

+ 2 cm

+ 3 cm

UNDE ESTE DRAGOSTEA? 
TV1000. ora 19,30, dramă, muzical, 2010, SUA

  Cu: Gwyneth Paltrow, Garrett Hedlund, Leighton Meester u

Titlu original: Country Strong  u

O dramă despre un scriitor de versuri pentru muzică country în ascensiune, 
care se îndrăgosteşte de o cântăreaţă în decădere. Împreună ating succesul şi 
trăiesc o relaţie romantică, complicată de soţul şi managerul ei şi de o regină a 
frumuseţii devenită cântăreaţă.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cronici Mediteraneene

09:10 Exclusiv în România

10:15 #Creativ (R)

10:45 Discover Romania

11:00 Politică şi delicateţuri (R)

12:30 Dragul de Raymond:                     

cine râde la urmă

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sanătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Sanătate, Romania!

20:00 Telejurnal

21:00 Fotbal, meci amical: 

România U21 -                 

Georgia U21

23:00 Legende şi mistere

coprod., Documentar, 
Istoric

23:30 Legende şi mistere

Marea Britanie, 
Documentar, Istoric

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Căsătoriţi pe nevăzute

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Nerve: Adevăr                            

sau provocare (R)

SUA, Aventuri, Crimă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Game Show:                           

Pretul cel bun

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Homefront:                            

Oraşul fără legi

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 John Wick

China, Canada, SUA, 
Acţiune, Thriller

00:30 Observator

01:00 Homefront:                              

Oraşul fără legi (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00 John Wick (R)

China, Canada, SUA, 
Acţiune, Thriller

05:00 Game Show:                              

Pretul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

09:10 Popstar:                            

Nu te opri niciodată

SUA, Comedie, Muzical
10:40 Salvaţi de Crănţănei

China, Spania, Coreea de 
Sud, SUA, Animaţie

12:25 Ready Player One:                       

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
14:45 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud, 
Dramă

16:35 Ştirile săptămânii                        

cu John Oliver

17:10  Un an bun

SUA, Comedie, Dramă
19:05 Academia asasinilor

SUA, Dramă
20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:50 Crima din Easttown

SUA, Dramă
21:50 Ava, SUA, Acţiune, Crimă
23:25 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
01:50 Discover Romania

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 7 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 septembrie

„Duelul“, cea mai importantă 
operă a sa, în care înfăţișează cu 
sarcasm viaţa ofi ţerilor ţariști. 
În 1919, a plecat la Paris, unde 
a rămas până în 1937, când s-a 
întors în Rusia. A încetat din 
viaţă pe 25 august 1938. . V.G.

PRF PVL 000022
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Acrobaţii    
după ce a învins 
cancerul

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Ah, blondele…

ORIZONTAL: 3) Chemarea aproapelui…la masă! – A pregăti u

terenul pentru semănat – Un pitic,mai rar luat în discuţie. 4) Sunt 

în alianţă! – Şase…la latină. 5) Mari diviziuni geologice – Bani 

ca la turci (sg.). 6) Copac pipernicit – Platformă feroviară pentru 

încărcare-descărcare. 7) Timpul vacanţelor – Cârme! 8) Care se 

arată pocăit – Republica Islamică Iran (siglă). 9) Înrudit cu fagul – 

Estetica industrială,tehnic vorbind.

VERTICAL: 2) Muzeul Naţional de Artă (siglă) – Pilă cu dinţi rari. u

3) Dânsa – Scuză pentru greşelile comise. 4) Duplicate Bridge 

Association of Atlanta (siglă) – Pumnalul interlopului. 5) Perioade 

cu zăpadă – Spaţii care nu conţin nimic. 6) Soţia meşterului 

Manole – Pâlnia de evacuare a vulcanului. 7) Teze! – Ţesătură 

pentru faţă – Seu! 8) Ignorarea făţişă a moralei – Cută a feţei. 9) 

Singurică, singurea… - Nestăpânită din fi re.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Gimnaste române (3)“ de ieri:
Orizontal: u

COJOCAR, AI, EBERLE, ACT, ARTA, DOBRE, PAUCA, AOI, AZR, TURNER, 
AIA, NEA, E, PR, USI, TOI, R, TRUSA, RE, ACU, BONTAS, GOGEAN, ASI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Picoteli“ de ieri:
Orizontal: u

S, M, F, BOSOROG, VOTARE, S, HAMALAC, CORTINI, RI, CA, TORTE, NOTA, LIA, T, TASTE, 
RAR, MIR, INSETA, TEU, TO, ES, SO, STAMINE, REAL, NETE.

integramă 
În colţul gurii

Datul 
cu râtul

Prinsoare

...

...

E 
o nereușită

Singure 
în faţă!

Limbă 
celtică

A se 
căsători

Bătrânul 
eschimoș!

Fostul 
contabil

Un somn 
mai mic (pl.)

Robotic

Culoare 
de mai

Carie 
la molari!

Fundament

Brânză 
dulce

O mulţime 
de cântece

Singură!

Rezervat 
păcătoșilor

Aduce 
lumina 
în casă

...

Unici!

Sunt 
în stare!

Datină 
de 

început!

Pipă

Singură!

Osul pus 
în joc

A face 
o sumă

Cap de 
pisică

Case 
răvășite!

Realizată 
cu plus

Dușmănie

Primul în 
campionat

Alean

Culte 
la palton!

Floarea 
Petre

Saci în dublu 
exemplar!

Erou 
central!

Un cadru 
de vis

Maici!

Drum 
în pantă

4 2 9
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2 8 9 5
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8 7 6 2 9 5 1 3 4

7 6 2 9 4 1 3 5 8

1 8 5 3 6 2 4 9 7

9 4 3 7 5 8 2 1 6

4 5 9 6 1 7 8 2 3

3 1 8 4 2 9 6 7 5

6 2 7 5 8 3 9 4 1

7 3 8 4 5 6 1 9 2

9 6 4 1 3 2 7 5 8

5 2 1 8 7 9 6 3 4

3 1 9 2 4 7 5 8 6

2 5 7 6 1 8 9 4 3

8 4 6 3 9 5 2 1 7

4 8 2 5 6 1 3 7 9

1 9 3 7 2 4 8 6 5

6 7 5 9 8 3 4 2 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Când te-am cunoscut, iubito, 
erai ca o fl oare!
- O, şi acum?
- Acum eşti ca un buchet! 2

- Tu când te însori, Ioane?
- Dacă dă Dumnezeu, nici la 
anu’… 

> Uimitor. „Înainte să spun 
despre săritură, trebuie să spun 
așa: este o femeie extraordinară. 
A avut cancer. Şi l-a învins. Noi 
am fost toţi lângă ea. Are și un 
cumnat, care e paralizat. Şi noi, 
în 2019, am fost lângă ei, să 
muncim împreună, ca să putem 
să strângem bani să-i ajutăm, 
pentru că trebuie să dea în fi ecare 
lună 3.000 de euro pentru ca acest 
om să aibă tratament“, a dezvăluit 
Nea Mărin despre Sandy Medini, 
concurentă duminică seară la 
„Splash! Vedete la apă“. Iată câte 
drame se pot ascunde dincolo de 
veselia şi luminile arenei Circului 
Bellucci! „Trebuie să trecem peste 
frică, pentru că orice se poate. 
Omul poate orice, dacă vrea. 
Vreau să mă distrez și vreau să 
fac ceva care place celorlalţi“, a 
mărturisit Sandy, care s-a bucurat 
ca un copil de toată experienţa 
antrenamentelor şi a competiţiei. 
Fireşte, după ce ai învins cancerul, 
o săritură de la cinci metri 
înălţime, executată impresionant 
din poziţia stând pe mâini poate 
părea fl oare la ureche pentru 
un artist de circ. Şi a urmat, în 
fi nala serii, o săritură şi mai 
spectaculoasă: un salt şi jumătate 
înainte grupat! Mai impresionante 
decât performanţele lui Sandy mi 
s-au părut modestia şi naturaleţea 
ei. Dacă şi „acritura“ de Iulia 
Albu din juriu a apreciat-o! 
Interesant este că Sandy va 
concura împotriva fratelui ei, 
Sony Medini, în marea fi nală a 
competiţiei!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Pancakes 
cu mazăre 
și ovăz

INGREDIENTE. 100 g fulgi de ovăz, 

450 g mazăre (congelată), o ceapă mică, 2 ouă, sare, 

piper.

PREPARARE. Într-o cratiţă punem la fi ert 

apă și sare. Când clocotește, adăugăm mazărea și 

o fi erbem 2-3 minute. Scurgem mazărea și o clătim 

sub jet de apă rece. Într-un blender punem fulgii de 

ovăz și îi blenduim până obţinem o făină. Adăugăm 

peste aceasta mazărea, ouăle, ceapa și condimente-

le. Încingem o tigaie la foc mediu și o ungem cu ulei 

de măsline. Cu o lingură luăm compoziţie și formăm 

în tigaie pancakes. Le coacem 2-3 minute pe fi ecare 

parte. Le întoarcem cu grijă să nu se rupă. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Pe marginea drumului, o autostopistă blondă, cu o canistră lângă ea. 
Un şofer opreşte şi o ia în maşină.
-Ce aveţi în canistră?
-Benzină.
-Pentru ce, din moment ce mergeţi pe jos?
-Lasă că vă ştiu eu pe voi, şoferii…!
(La o dezlegare corectă aflaţi răspunsul)

O 
măsură 
la local!
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MULTE GOLURI 

ÎN PRIMA ETAPĂ 

A LIGII A IV-A
FOTBAL. Echipele din Liga 

a IV-a a campionatului judeţean de 

fotbal au început, duminică, un nou 

sezon, în prima etapă înscriindu-se                                                             

35 de goluri în cinci meciuri.  

> pag. 08

MAI MULTE 

INTERNĂRI 

ŞI CAZURI GRAVE
COVID-19. Numărul de 

persoane internate cu COVID-19 în 

unităţile sanitare de profi l a ajuns 

la 3.338, iar 405 dintre acestea se 

afl ă în secţiile de Terapie Intensivă. 

> pag. 06

PASIUNE PE DOUĂ ROŢI , COMPETIŢIE

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35  marţi

6 - 11 septembrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 septembrie 2021

35
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Asociația Bike Works anunță 
că au fost deschise înscrierile on-
line pentru concursul „Juniorii 
Pedalează“. Ajuns la a 14-a ediție, 
evenimentul este dedicat copiilor 
cu vârste cuprinse între 4 și 14 ani 
şi va avea loc în municipiul Galați, 
în zona pădurii de lângă Stadionul 
„Nicolae Rainea“ („Dunărea“), în 
data de 12 septembrie 2021, la ora 

10,00. Înscrierile se fac doar online, 
pe site-ul www.bikeworks.ro, în ca-
drul secțiunii „Juniorii Pedalează“.

„Este un eveniment de sufl et 
pentru noi, cei din Asociația Bike 
Works, și ne bucurăm că reușim 
să ajungem în această toamnă la 
ediția cu numărul 14. Va fi  o cursă 
offroad, care va testa atât îndemâ-
narea, cât și viteza. Scopul este să 
promovăm sportul și mersul pe 
bicicletă în rândul celor mici, care 
vor avea ocazia să dobândească 

Înscrieri 
online            
la concursul 
„Juniorii 
Pedalează“

deprinderile necesare, dar și să se 
bucure de o competiție dedicată lor 
într-un cadru organizat. Vor fi  
premii, trofee și multe surprize!“, 
declară Ștefan Verdeș, manager 
de proiect. Numărul maxim de 
concurenți este de 120, iar la atin-
gerea acestuia înscrierile se vor în-
chide. Înscrierile pentru copiii de la 
categoria 4-5 ani sunt gratuite, dar 
numărul de participanți la această 
categorie este limitat la 20. Aceștia 
vor avea un traseu amenajat doar 

pe asfalt, în zona de start. Pentru 
celelalte categorii, taxa este de 30 de 
lei, iar traseul va fi  mixt - asfalt și of-
froad. Zona de concurs va fi  delimi-
tată față de trafi c, traseul va fi  mar-
cat și va conține trasee cu difi cultate 
diferită, în funcție de categoria de 
vârstă a copiilor, iar purtarea căștii 
de ciclism este obligatorie.

Informații suplimentare găsiți 
pe site-ul www.bikeworks.ro, dar 
și pe paginile de Facebook Juniorii 
Pedaleaza și Bike Works.  , 
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